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2. Marrja e s€ drejtes pér drejtim t€ automjetit

Neni 368-b
I mituri mé i moshuar mund ta marre té drejten pér
drejtim t€ automjetit t€ kategorise "B", nese i ploteson
kushtet nga neni 368-a i ketij ligji dhe nese e ka dhene pro-
vimin e shoferit pér drejtim t€ automjetit t€ kategorise "B".

Neni 368-v

(1) I mituri mé i moshuar g€ posedon patente té shoferit
té kategorise "B", nuk guxon:

- t€ drejtoje automjet né komunikacionin rrugor né ko-
hen nga ora 20,00 deri né oren 5,00, pervec nese né€ autom-
jet e shogeron prindi, perkatesisht tutori, i cili posedon pa-
tente t& shoferit té kategorise "B" dhe t& cilit nuk i eshte
shqiptuar sanksion pér kundervajtje ndalim pér drejtim té
automjetit,

- té drejtoje automjet me shpejtesi mé té€ madhe se 60
kilometra n€ or€ né rruge publike, perkatesisht me shpejtesi
mé t€ madhe se 80 kilometra n€ oré né rruge t€ dedikuar
posacerisht pér komunikacion t€ automjeteve, perkatesisht
me shpejtesi mé t€ madhe se 100 kilometra né€ oré n€ auto-
strade,

- t€ drejtoje automjet fugia motorike e té cilit eshte mé
e madhe se 75 kilovate,

- t& terheqe makine t€ rimorkiuar dhe

- té kryeje transport té organizuar t€ femijeve.

(2) Gjobe né shume prej 300 eurosh né kundervlere me
denare do t'i shqiptohet shoferit-i mitur mé i moshuar, i cili
vepron né kundershtim me dispoziten nga paragrafi (1) i
ketij neni. Krahas shumes sé gjobes shoferit-i mitur mé i
moshuar do t'i shqiptohet edhe sanksion kundervajtjeje,
ndalim pér drejtim t€ automjetit né periudhe prej tre mu-
ajsh deri né njé vit.

3. Procedura kundervajtese pér té mitur

Neni 368-g
Kur nepunesi policor né uniforme do té€ konstatoje se
eshte kryer kundervajtje nga i mituri mé€ i moshuar, do t&é
veprohet né pajtim me Ligjin pér drejtesine e t€ miturve.

Neni 368-d
Pér té gjitha ceshtjet e lidhura me pjesemarrjen e shofe-
reve-t€ mitur mé t€ moshuar né komunikacionin rrugor, né
menyre adekuate zbatohen dispozitat e ketij ligji."

Neni 6
Né nenin 369 paragrafi (1) pas fjaleve: "47 paragrafi
(2)" shtohen fjalet: "47-a paragrafi (9);".

Neni 7
Né nenin 374 pas fjaleve: "40 paragrafet (4) dhe (6)"
shtohen fjalet: "47-a paragrafet (7) dhe (8)".

Neni 8
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t&€ Republikes s€ Magqgedonise", pervec
dispozitave t€ neneve 1 paragrafet (1) dhe (2) dhe 4 dhe 5
qé do té fillojne t€ zbatohen nga 1 janari 2013.
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Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YCcTaBOT Ha
PenybOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6iukxa
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A TIPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A BPA-
BOTYBAIETO U OCUT'YPYBAILE BO CJIYUAJ HA
HEBPABOTEHOCT

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHyBa-
Be Ha 3aKOHOT 32 BPaOOTYBamETO U OCUTYPYBambE BO CIIy-
4aj Ha HeBPaOOTEHOCT,

mro Cobpanuero Ha PenyOnrka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha celHMIaTa ofpxkaHa Ha 12 cenremspu 2012 roauHa.

Bp. 07-3897/1
12 centemBpu 2012 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHueTto Ha PeryOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAILE U JOIIOJIHYBAIGE HA 3AKO-
HOT 3A BPABOTYBABETO U OCUT'YPYBAIBE
BO CJIYYAJ HA HEBPABOTEHOCT

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a BpabOTYBaHkETO M OCUTYPYBAahE BO CIIy-
4aj Ha HeBpaboreHOCT (,,City:kOeH BecHMK Ha PemyOnuka
Makenonuja“ 6poj 37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001,
25/2003, 37/2004, 4/2005, 50/2006, 29/2007, 102/2008,
161/2008, 50/10, 88/10, 51/11 u 11/12), uneHor 2 ce MeHy-
Ba W TJIaCH:

"Iloumute ynorpeOyBaHU BO OBOj 3aKOH, 'O MMaar
CJICTHOBO 3HAYCH-C!

- ,,paboToaBau" e MpaBHO JIMIIC WK HETOBa OpraHU3a-
[IMOHA eANHMIIA KOe MMa CeJUIITe Ha TepUTOopHjaTa Ha Pe-
nmyOnrka MakenoHuja Wi (GH3WYKO JHIE KOe HMa MOCTO-
jaH mpectoj Ha TepuTopHjaTa Ha PenyOmuka MakenoHuja,
KOH BpaOOTyBaaT paOOTHHIM (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: pa-
0oTomaBau),

-,,caMOBpa0OTEHO JInIe" € PU3MYKO JIMIIE KOE BPIIH ca-
MOCTOjHa €KOHOMCKA JICJHOCT WJIH MPOQEeCUOHATIHA U APY-
ra MHTEJNEKTyaJlHa YCIyra Of KOja OCTBapyBa NPHXOJ, 3
CBOja CMETKA, [0 YCIIOBHUTE YTBPJACHHU CO 3aKOH,

-,,3EMjOJIeNIel e JIHIEe KOe Ce 3aHMMaBa CO 3eMjoJIeTICKa
JICJHOCT M TPUCTAMWIO BO 33J0JDKUTEIHO COLUjaIHO OCHU-
TypyBambe COTrJIacCHO CO MPOIMUCUTE KOM ja ypelyBaaT oBaa
obuacr,

- ,,HeBpaOOTEeHO nHIe” € JHIle Koe He € BpabOTeHO,
aKTUBHO 0apa paboTa W T'M UCIOJIHYBa YCIIOBHTE TPE/IABH-
JICHH CO OBOj 3aKOH,

- ,,JpyTo Juie koe 6apa pabora®“ € eKOHOMCKH aKTHB-
HO WJIM HEaKTUBHO JIUIIE KOE CE EBUICHTHpA BO ATEHIIUja-
Ta, HO He 0apa akTHBHO paboTa W/WITK HE € MOATOTBEHO Ja
npudaru padora,
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-,,JIpyTro Juie koe 6apa paboTa mopajau 3arpo3eHo Bpa-
GoTyBame* e nuie Koe 6apa paboTa BO TEKOT Ha OTKa3HUOT
POK BO CJIy4aj Ha paCKMHYBam€ Ha JOTOBOPOT 32 BpabOTy-
Bame OJ CTpaHa Ha PabOTONABAYOT, JIUIE CO PaOOTHO Me-
CTO Ha KO€ My € OTKa)kaH JOTOBOPOT 3a BpaOOTyBame O]
JICTIOBHY TIPUYUHU (TEXHOJONIKH, €KOHOMCKHM, OpraHU3a-
IIUOHY W CJIMYHO) IITO Ce MOTBPAYBa IPEKy YBHUJI BO Ie-
JIOBHATa JOKyMEHTallxja Ha paboToNaBayoT WU JIMLE KOE
CKJIYYHJIO JIOTOBOD 32 BPaOOTyBamke HAa OIPE/CICHO BpEMe
W 4Hj JIOTOBOP 3a BPaOOTYBamke UCTEKyBa HajMHOTY 3a TPU
MecelH,

-,,IApMYEH HaJJOMECTOK 332 HEBPaOOTEHH JIMIA® € Ha/I0-
MECTOK 32 3ary0a Ha IIaTa WM MPHUXOIU IWTOo ce 00e30e-
JlyBa Bp3 OCHOBA Ha OCHT'YpYyBame BO CIIy4aj Ha HeBpado-
TEHOCT OIPEIENICH CO OBOj 3aKOH,

-,J1a3ap Ha TpyA™ e masap BO KOj JHMLaTa KoM Oapaar
paboTa U moceayBaar 3HacHEe, BEIITHHA U pabOTHO MCKYC-
TBO ce cpekaBaar co paboromaBauuTe WITO OapaaT KaHIH-
JIaTy 3a cI000aHN pabOTHH MECTa WM OJUICITHU BUIOBH Ha
paboTa 3a oxpeieH MapuyeH HaJIOMECTOK (IuiaTra) KOu Me-
fyceOHO ke To I0roBopar,

-,,CIIPOBETyBad Ha MEPKU" € NPaBHO WM (PUIHUKO JIU-
IIe KOe I'M pealn3upa aKTUBHUTE MEPKHU Ha [1a3apoT Ha TPy-
JIOT MIPEABUACHH CO OBOj M APYT 3aKOH,

- ,,AreHuuja 3a BpaboryBame Ha PemyOnuka Makeno-
HHUja“ e jaBHa yCTaHOBA KOja JaBa MOAJPINKA M ITOMOLI H
00e30emyBa yCIyTH 32 yYeCHULUTE Ha 11a3apoT Ha TPYIOT,

- ,,ATeHIMja 3a IOCPeayBakEe 3a BpaboTyBame € Ipu-
BaTHA areHIMja 3a IoCcpeayBame 3a BpaboTyBame BO 3eMja-
Ta ¥ CTPAHCTBO, CO HAILIATA,

- ,,CTpaHel € p’KaBjaHWH Ha Jp)KaBa, KOja He € 4YJICH-
ka Ha EBponckara yHHja, Ip)kaBa Koja HE € JIOTOBOpHA
ctpana Ha JloroBopot 3a EBporickara ekoHOMCKa 00J1acT U
[IIBajuapckara koHdeaepanyja,

- ,rpafanuH Ha EBporickara yHMja“ € rpalaHHH Ha 3eM-
ja unenka Ha EBporickaTta yHHja U 9WICHOBH Ha HUBHOTO CeE-
MEjCTBO U IpafaHMH Ha JApKaBa KOja € JIOTOBOPHA CTpaHa
Ha JloroBopot Ha EBpornckara ekoHOMCKa 0o0JyiacT U rpara-
HuH Ha [lIBajuapckara koHdenepalyja U YWICHOBH HAa HUB-
HUTE CEMEjCTBA U

- ,,yCllyTa 3a IocpeayBame 3a BpaboTyBambe CO HaIlla-
Ta“ € caMOCTOjHa €KOHOMCKA aKTHBHOCT, KOja ja BPIIH JIU-
IeHNnpaHa ATEHIHja 3a IOCpeyBamke 3a BpaboTyBame, 3a
Ko0ja ce 100KuBa (PMHAHCUCKU HaOMECTOK."

Unen 2

Bo unenot 3 craB 1 mo anuHeja 3 ce 1o1aBa HOBa alu-
Heja 4, Koja riacu:

"- eBHICHTHpAE Ha IPYTHUTE JIMIA KO Ce IpHjaByBaaT
BO AreHuujara, Ciope]] HNBHUTE KBAIU(HUKAINHY, 3HACHA U
UCKYCTBa,".

Bo anunejara 5 nmo 30opoBute: "HeBpabOTEHOTO Jnile"
ce jgoaaBaat 300poBHTE: "M Ha IpyTo JiMie Koe Oapa pabo-
Ta".

Unen 3
[o unenot 3 ce monaBa HOB WieH 3-a, KOj INIaCH:

"Unen 3-a
Bo uHAMBHAyaJHWOT IUIaH 3a BpabOTyBame KOj TO
u3paboTyBa AreHIUjata BO COpadOTKa CO HEBPaOOTEHOTO
JHLEe ce YTBPAYBaaT LEINTE 3a BpaOOTyBame, IIAHOT Ha
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AKTUBHOCTHUTE Ha HEBPaOOTEHOTO JIMIIE 3apaau BpaboTyBa-
BEC, YUCCTBO BO MCPKUTEC Ha aKTUBHU IIOJMTHUKHU 3a Bpa60-
TyBambe ¥ MECTOTO Ha BpabOTYBambETO.

VHIuBHIyamTHAOT IUIaH 32 BPadOTyBame IO IOTIIHUIIY-
BaaT AreHIMjaTa U HeBpabOTEHOTO JiHiie, BO pok o1 30 jae-
Ha OJ1 IGHOT Ha PErHCTPUPAETO BO ATEHIIMjaTa, CO Bak-
HOCT OJl IIECT MECEeLH O[] JICHOT Ha MOTIHUIYBAHETO, 110
KOj POK C€ BpIIAT HETOBU U3MEHU U JIONONHYBabA.

PokoT 3a u3meHuTe n AoOMoNHyBamara 0j CTaBOT 2 HA
OBOj 4JIeH, 3amo4HyBa jaa Teue 30 JeHa Mmpex UCTEKOT Ha
POKOT oA mIECT MecenH, a 3aBpiuryBa 30 geHa 1Mo UCTEKOT
Ha POKOT OJT IECT MECEIH.

JlokonKy HeBpaOOTEHOTO JIHMIE HEe IMpe3eMe AejCTBHja
BO CMHCJIa Ha CTAaBOT 3 Ha OBOj WEH ce OpHuile o eBUACH-
1yjara Ha HEBPaOOTEHUTE JIUIIA 332 MEPUOJ] O €IHA T'OJAU-
Ha.

3a npyrute Juna kou Oapaar paboTa eBUACHTHPAHU BO
AreHnyjara, AreHuyjata Hy 1 yCIyTH HA €BUACHTUPAbE U
00e30enyBame Ha HH(OpMAIIMH 3a 1a3apoT Ha TPpy."

Unen 4

UneHot 27 ce MEHyBa U INIaCHU:

“AreHnuja 3a nocpeayBame 3a BpaboTyBame BO 3eMja-
Ta U BO CTPAHCTBO CO HAIUIaTa, MOXeE J1a OCHOBA (PU3UUKO
JHLe Koe:

- ©Ma HajMaJKy cpeTHo oOpa3oBaHue,

- He € BO paboTeH OJIHOC,

- pacronara co noceOeH IOro/IcH MHHIMAJICH JeJIOBCH
npocTop o HajManky 30 m? ¥ KOj TU UCIOJIHYBa YCIIOBUTE
COTJIACHO CO MPONKCUTE 32 0e30€IHOCT U 3/paBje MpH pa-
oorTa,

- ©Ma BpaOOTEHO HajMaJIKy JIBE JIUIIA HA HEOPEICICHO
BpeMe U

- ©Ma JOOMEHO JHIEHIA 32 BPLICHE IOCPEIyBabe 3a
BpaboTyBame O]l MUHUCTEPCTBOTO HAJJICKHO 332 pabOTUTE
Ha TPYJIOT.

JIuuara xou paboraT Ha mocpenyBame 3a BpaboTyBame
BO areHIyjaTa 3a MocpeayBame 3a BpaboTyBame 0/l CTaBOT
1 Ha OBOj uJieH Tpeba Ja uMaat BUCOKO 0Opa3oBaHHe.

OCHOBAYOT Ha arcHIWjaTa 3a MOCpeAyBame 3a Bpabo-
TyBame € U OJrOBOPHO JIMIIE Ha areHIujara 3a nocpenyBa-
e 32 BpaboTyBambe.

Ha crparen Moxe 1a ce omoOpH ImocpefyBame 3a Bpa-
6oTyBame CO HamiaTa, caMo ako CO JAp)KaBara 4Hj APIKaB-
JAHUH € IOCTOU PELMIPOLUTET BO BPIICHE HA MMOCPEIyBa-
e 32 BpabOTyBambe CO HarIaTa.

Ha arennuja 3a mocpenyBame 3a BpaOOTyBambe HE MO-
JKe a Ouje OCHOBad WIIM COIICTBEHHWK Ha TPTrOBCKO JPYII-
TBO, TProOBeIl TIOSIHHEI WM APYTO JIAIE BPIINTEN Ha Jej-
HOCT HUTYy areHIlMjaTa 3a IOCpelyBame 3a BpabOTyBame
MOXe J1a OuJie OCHOBa4 Ha TProBCKO OPYIITBO, HUTY Jia BP-
I Jpyra AEJHOCT OCBEH JEjHOCTa Ha IMOCPEAyBame 3a
BpaboTryBame.

[o unenor 27 ce nogaBaat ABa HOBM wieHa 27-a u 27-
0, KOH rjacar:

“Unen 27-a
JluneHnarta 3a BpIICHE MOCPEIYBamke 3a BPabOTyBame
ja u3aBa MUHUCTEPCTBOTO HA/JIEKHO 332 pabOTUTE HA TPY-
JIOT, Ha MIPEJIOr Ha KOMHCHja COCTAaBCHa OJ TPH 4WICHA
Ha3HAa4YeHH O] MUHUCTEPOT HaJIeKeH 3a paboTHTe Ha TPY-
JIOT.
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JIuneHnata ce M3AaBa CO Ba)XHOCT HA JIBE T'OJMHH CO
MOXKHOCT 32 IIPOJI0JKYBAbe Ha IBE TOANHHM, BP3 OCHOBA Ha
Oapame Ha OCHOBA4OT - OJTOBOPHOTO JIAIIC HA arcHIMjaTa
3a MOCpe/yBame 3a BpaboTyBame, a M0 MPETXOAHO M3Bp-
[IEH HAaJI30p O] MHCIEKTOPOT 3a TPYJ 3a HCIOJHYBamke Ha
ycaoBute of wieHoT 27 ctaB 1 anmuneu 3 u 4 ox 0BOj 3a-
KOH.

JIuneHnarta 3a BpIICHE MOCPEIyBamke 3a BPabOTyBambe
CO HaIUIaTa, OMHOCHO BPLICHETO Ha MOCPENyBambE 3a Bpa-
0oTyBame HE MOXKeE J]a ce MIPEHeCe BO LEJIOCT WK ACITyMHO
Ha Opyro (U3WYKO WM MPaBHO JIHMLE M CE OJ3eMa aKko ce
YTBPIH JeKa MOCPEIyBambEeTO Ce BPIIM CIPOTUBHO HA 3aKO0-
HOT.

JIuneHnaTa mpecTaHyBa Ja BaXKH M arcHIMjaTa 3a Io-
cpenyBame 3a BpaboTyBame ce OpuIle O PerucTapoTr Ha
areHIMK 3a TOCPeyBame 3a BpabOTyBame IO CIIy:KOeHa
JIOJDKHOCT:

- CO JICHOT Ha MCTEKOT Ha BaXKCHETO Ha JIMICHIATa U
He e modapaHo MPOI0JIOKYBabE Ha JINIEHIIATA,

- QKO HACTaHAT MPOMEHH BO BPCKa CO YCIIOBUTE 3a JIO-
OuBarbe Ha JIMICHIA BO TEKOT Ha PabOTEHETO HAa areHIu-
jara 3a mocpeayBame 3a BpabOTyBame, a BO POK O[] TET Je-
Ha areHIfjara 3a NocpeyBambe 3a BpaboTyBame HEe TO U3-
BECTH MHHHCTEPCTBOTO HA/UIEKHO 32 PaOOTHTE HA TPYIOT,

- aKO TOCPEeoyBameTO 3a BpabOTYBameTO T'O BPLIH
CIIPOTHBHO Ha OBOj ¥ IPYT 3aKOH,

- KOTra He JIOCTaBH IIPUMEPOK OJ CKIYYCHHOT ITOTOBOP
3a TIocpeyBambe 3a BpaboTyBambe 10 HHCIEKTOPOT 3a TPy
U AreHuujara u

- KOra areHugjaTa ke ja MpOMEHHU aJpecara H Celu-
IITETO, @ 32 TOA BO POK OJ IET I€Ha HEe TO M3BECTH MHUHU-
CTEPCTBOTO HAUISKHO 3a paboTHTE HA TPYAOT, 3apaau
NPOMEHH BO PETHCTapOT KOj IO BOIM MHHHCTEPCTBOTO
HAJUISKHO 32 pabOTUTE HA TPYIOT.

Unen 27-6

MUHHCTEPCTBOTO HAAJIEKHO 3a pabOTHTE HA TPYIOT
BOJM PErMCTap Ha arcHIMHUTE 33 BPLICIHE HA MOCPEIYBAbE
3a BpaOOTyBame CO HAIlaTa BO 3eMjaTa M CTPAaHCTBO.

®Dopmara, COAPKMHATA U HAYHHOT Ha BOICHE HA PEru-
CTapoT OJf CTABOT | Ha OBOj WIEH I'M IPONHUILYBA MHHHCTE-
POT Ha UIeXeH 3a pabOTHTE HA TPYIOT.

MUHHCTEPCTBOTO HAAJIEKHO 3a paboOTHTE HA TPYIOT
BPIIM HAJ30p HAJ PAabOTECHETO HA areHIMUTE 3a MOCpPey-
Bame 332 BpabOTYBame O/ CTABOT | Ha OBOj WJICH.

ATeHIjara 3a NocpeayBambe 3a BpabOTyBamke HE MOKE
Jia 3amovHe co paboTa mpex [o0MBamke Ha JHIEHIA 33 BP-
[IeHe Ha MOCPENyBame 3a BpabOTyBambe U IPEH YIUC BO
pErucTapoT Ha arcHIMH 3a MOCpPeIyBamke 3a BPaboTyBame
BO MHHHCTEPCTBOTO HAJUJIKHO 33 PabOTHTE HA TPYAOT U
Bo llentpanuuor perucrap Ha Penmy6nuka Makenonuja. Co
YIHCOT Ha areHIyjara 3a nocpeaiyBame 3a BpaboTyBambe BO
entpanuuot perucrap Ha PenybOnuka MakenoHuja, areH-
nujara 3a NOCpPeAyBame 3a BpabOTyBame Ce CTEKHyBa CO
CBOjCTBO Ha IPABHO JIHIIE.

AreHIyjaTa 3a IocpeyBame 3a BpaboTyBame ce 3alHu-
IIyBa BO PETHCTApOT HA arcHIMH 3a MOCPEAyBambe 3a Bpa-
60TyBame, Bp3 OCHOBA Ha MOJHECEHO IIUCMEHO Oapame 3a
YIHC BO PETUCTapOT OJ CTPAaHa HAa OCHOBAYOT - OATOBOPHO-
TO JIMIE HA areHIMjaTa 3a MOCpeyBame 3a BpaboTyBame
BO KO€ C¢ HABEAyBaaT MMETO M MPE3MMETO Ha OCHOBAY -
OJITOBOPHOTO JIMIIE, CAWHCTBEH MaTHIEH Opoj Ha rpalaHu-
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HOT, afipeca ¥ MECTO Ha JKMBECHC Ha OCHOBAYOT - OATOBOP-
HOTO JINIIE, KOHTAKT TeIe(OH 1 eJICKTPOHCKA ajpeca Ha Oc-
HOBA4O0T - OATOBOPHOTO JIMIE, HA3UB, aJIpeca Ha arcHIH]a-
Ta 3a MOCpEIyBame 3a BpabOTyBare, CEAMILNTE, KOHTAKT
Tene(OH U eIEeKTPOHCKA aJipeca Ha areHIujara.

Kon GapameTo 3a ymuc BO pErucTapoT Ha arcHiuja 3a
HOCpeIyBare 3a BpabOTyBambe OATOBOPHOTO JIMIIC HA arcH-
[yjaTa J0CTaByBa JOKAa3H 3a UCIOJIHYBAE HA YCIOBUTE OJ1
uneHoT 27 ctaB 1 ox oBoj 3akoH. Kako noka3 3a 06e30eme-
HHOT JIeJIOBEH MPOCTOP OCHOBAYOT - OJTOBOPHOTO JIUIIC
JOCTaByBa [IOKa3 3a COICTBCHOCT HJIM JOrOBOP 3a 3aKyIl
3aBepeH OJ1 HOTap, a KaKko J0Ka3 3a BpaOOTCHHUTE JIMIA BO
arcHIMjara ce IIOJHECyBa IPHIMEPOK O JOTOBOPOT 3a Bpa-
6otyBame u obpazeny M1/M2."

Ynen 5
Bo unenor 47 craB 1 no anuHejara 2 ce joxaBa HOBa
anuHeja 3, Koja rilacu:
“- Ipyru nuna ko O6apaar padota,*.

Unen 6

Bo unenor 51 no craBor 1 ce nojaBaar JBa HOBU CTaBa
2 u 3, Kou rjacar:

"PaboTOaBavoOT € JOJDKEH Ja TO0 0/jaBu pabOTHUKOT
HETIOCPEIHO BO ATEHIHMjaTa WK NPEeKy eIeKTPOHCKUOT CH-
cTeM Ha ATreHLMjaTa HajAIoIlHa OCYM JIeHa OJ JEHOT Ha
MPECTAaHOKOT Ha PAOOTHUOT OJTHOC.

Bo ciyuaj kora paboTogaBadoT He TO OJjjaBH paOOTHHU-
KOT BO POKOT O] CTaBOT 2 Ha OBOj 4WIEH, OJ[jaBYBambETO Ce
BPIIM CO JICHOT Ha JOHECYBame Ha MOTpeOHaTa JOKyMeH-
Tallyja 3a 0fijaBa Ha pabOTHUOT OJHOC Ha PAOOTHUKOT."

Unen 7
ITognacnosor 2. EBUJIEHIIMJA HA HEBPABOTE-
HUTE JIMLA un unenoBute ox 52 no 61 ce MeHyBaar u
racar:

"2. EBUJJEHIINJA HA HEBPABOTEHUWTE JIMIIA U
JAPYI'U JIMIA KON BAPAAT PAGOTA

Ynen 52
AreHiyjata BOJM €BUJCHIMja HA HEBPAOOTEHUTE JIHLIA
W eBUJCHIIMja Ha JPYTH JIMIa Kou Oapaar padora, criopen
€IMHCTBEHUOT MaTH4eH Opoj Ha rparaHUHOT.

Uien 53

HeBpaboTeHO JHIe, COITaCHO CO OBOj 3aKOH € JIHIIE
NpHUjaBeHO BO ATeHIMjaTa, KOe € HeBpaOOTEHO W aKTHBHO
Gapa pabora, criocoOHO € aa pabdoTH M € MOATOTBEHO lia
npudaTH CEeKakBO COOJBETHO WM IOTOJHO BpabOTyBame
LITO K€ IO MOHYAU ATeHIIHjaTa.

HeBpaboTeHo Iulle € U CTpaHel] Koj MOoCeayBa JIMYHa
paboTHa 103BOJIA 3a CTPaHEI JO MEePHOJ0T Ha BAXKHOCTA Ha
UCTaTa U CTpaHell KOj Bp3 OCHOBA HAa CKIy4eH MelyHapo-
JIeH IOTOBOP WJIM CHIOPE MPUHIMIIOT HA PEIUIPOLUTET T'H
HCIIOJIHYBa YCJIOBHTE 3a JOOMBAamkE IAPUYCH HAIOMECTOK
BO CJIy4aj Ha HEBPaOOTEHOCT, Cé J0/IeKa € KOPHCHHK Ha TOj
HaJOMECTOK.

HespaboTeno nuue e u nuue koe € Ha o0yka Kaj pabo-
TOJIaBay, Ha Kypc 3a 00pa3oBaHKe WK Ha Jpyra o0yka u 3a
TOa BpeMe KOPHCTH MPaBO Ha MapHYCH HAJOMECTOK 3a
MOATOTOBKA 33 BpaOoTyBambe, 32 BPEMETO Ha KOPUCTEHE Ha
MapuIHUOT HAJOMECTOK.
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Kako HeBpabOTEeHO JiHIle, BO CMHUCIIA Ha OBOj 3aKOH HE
ce cMeTa JIHIE Koe €:

- BO paboTeH oJHOC,

- CaMOBpabOTEHO,

- COINCTBEHHMK, OCHOBAY WJIM YIPABHUTEN HA TPrOBCKO
JPYLITBO M JPYro MPaBHO JIMIE WK € WICH Ha PaKOBOJCH
OpraH, OJHOCHO OBJIACTEHO JIMIIE BO TPrOBCKO JAPYIITBO H
JIPYTO TPaBHO JIUIIE, OCBEH BO 31pYyKECHHU]a U (HOHIAINY,

- BpLIMTEN Ha 3€MjO/IeNICKa, CTOYapcKa WM Apyra Jiej-
HOCT,

- BPIIMTEN Ha 3aHACTYHCKA, OAHOCHO IpodecroHamHa
JIEJHOCT,

- KOPHCHUK Ha IIeH3Hja,

- KOe MIMa CTaTyC Ha YYSHUK BO CPEAHO YUIIHIITE, pe-
JIOBEH CTYJICHT, CTAXKAHT U JIUIIE KOE Y4eCTBYBa BO 00pa3o-
BaHME 33 BO3PACHH, a € MOMIIAJI0 01 26 TOJIMHH,

- KO€ JIBa MaTH BO TEKOT HA JIBE TOJUHU OAOHIO 00yKa,
npekBanudukanyja win AokBatupUKaIMja Ha Koja Ke To
ynatu AreHuujara,

- KOe JIBa MaTH BO TEKOT Ha JjBe TOAMHHM oa0ue aa ce ja-
B MJIH JIa 3aCHOBA PabOTEH OJTHOC Kaj paboTomaBay Kaj Ko-
o ro ynaruiaa AreHuujara u

- KOe pabOTHO € aHTAKUPAHO MK BPIIH JACjHOCT, CIIPO-
TUBHO Ha 3aKOHOT.

Ycnosure ox craBor 1 Ha 0BOj 4JIeH, HEBPaOOTEHOTO
JHLE € JOJDKHO Ja TH HCIIONHYBA 3a BPEMETO JIOJEKa € BO
eBHUJICHIMjaTa Ha HEBPaOOTEHUTE JIULIA.

Uinen 54

PaboTocnocoOHo nuiie crope]] 0BOj 3aKOH Ce CMeTa He-
BpabOTEHOTO JIuIle Ha BO3pacT of 15 1o 65 roauHu u nune
KOe HeMa OIILTa, OAHOCHO NpodecruoHaiHa HecITocOOHOCT
3a paboTa, COIIaCHO CO MPOIMCHUTE 3a MEH3HCKO W MHBA-
JHUJCKO OCUTYpPYBambe HIM HEMOXOCT 32 BpaboOTyBame,
COTJIACHO CO TIPOMHCHUTE 3a MPOQeCUOHATHA pexaOuauTa-
[Mja ¥ BpaboTyBamke Ha JIMIA CO MHBATUIHOCT.

HeBpaboTeHOTO JNHIle KO € IPUBPEMEHO CIIPEYeHO 3a
pabota mopaau npodIeMu co 3aBUCHOCT, MEHTAIIHO 3/IpaB-
j€, CEepHO3HU CONMjATHH M JPYTH 3IPAaBCTBEHH MPOOIIEMH
KOHCTaTHPaHHU BO JOKYMEHT OJ HAJJIe)KHA JEKapCcKa KOMH-
CHja ce cMeTa JieKa MPUBPEMEHO HE MOXKE Ja ce BpaboTH.
IMpuBpemMeHaTa HEMOXKHOCT 32 BpabOTyBame O/ HAaBEJCHU-
T IPUYMHY, KaKO ¥ IIpaBaTa ¥ OOBPCKHUTE HA OBHE JIMIIA CE
YTBpPICHA BO MHAWBHIYATHHOT IUIaH 32 BpaOOTyBame Ha
HEeBPaOOTEHOTO JIMIIE BP3 OCHOBA HA ITOCTOCH:E IIPHUMHU 3a
NpPUBPEMEHa HEMOXXHOCT 3a BpabOTYBame M MEPKUTE
MPEIOKEHN O HaJJISKHUOT OPTraH, COrJIaCHO CO 3aKOH.

Unen 55

HeBpaboTeHoTo nuIe ce cMeTa Jieka akTHBHO Oapa pa-
60Ta aKo MCIOJIHYBA €/ICH O CJICIHHUBE YCIOBH:

- PEIOBHO TH CIIeIW OTJaceHHTe CI000IHH pabOTHH
MecTa U BUJIOBH Ha pa0oOTa M COO/BETHO Ce MpHjaByBa 3a
HHB BO COTJIACHOCT CO IEJINTE 3a BpabOTyBame Omperene-
HH BO UHJIMBUIyaJHUOT IUIaH 3a BpaboTyBambe,

- IPUCYCTBYBa Ha UHTEpPBjya 3a BpaboTyBame Ha Oapa-
Be Ha paboToaBavoT, ATCHIMjaTa WU IPYTH CIPOBEIY-
Ba4yM Ha MEPKH 32 BpabOTyBame,

- ce jaByBa Ha MOKaHH, M3BECTYBama M yNaTyBama O]
AreHijaTta U Ipyru COpoBeyBayd Ha MEPKH 3a BpaboTy-
Bambe U
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- KOHTaKTUpa co paboTHUTE KIyOOBH BO AreHuyjata U
TW WCIOIHYBa TPEIBUICHATE AKTHBHOCTH OJl OOBPCKHTE
IpeBUICHY BO MHIMBUAYAJIHUOT IUIaH 3a BpaboOTyBame,
HajMaJKy BO POKOBUTE YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH.

Ynen 56

Ha HeBpaboTeHOTO NHIIE MOXKE A2 My C€ ITOHYIH COOJI-
BETHO, IIOTOTHO U IPYTO BpabOoTyBame.

CoozBeTHO BpaboTyBame MOXKE Jla My C€ IOHYIH Ha
HEeBPaOOTEHOTO JIUIIE BO MEPHOJ O JCHOT Ha BOBEIYBAmE
Ha JIMIETO BO €BHICHIMjaTa Ha HEBPaOOTEHHTE JIHLA IO
UCTEKOT Ha 12 Meceuu o TOj JeH. AreHuyjaTa MOXe Ia
MOHYIH MOTOJIHO BpaboTyBamwe o1 12 Mecenu 10 24 mece-
IIY Off ICHOT Ha BOBEIYBAHETO Ha JIULIETO BO €BUACHIIUja-
Ta.

[To ucrexor Ha 24 Mecenu oA BOBEAYBAHETO BO E€BU-
JICHIIMjaTa Ha HeBPaOOTEHOTO JIMIIE MOXKeE J1a My Ce IIOHYAU
U Ipyro paboTHO MECTO KOe He Ce CMeTa 3a COOJBETHO HIIH
MOTOJTHO BO CMHUCJIa Ha OBOj 3aKOH.

JlokonKy HeBpaOOTEHOTO JIMIE €IHAIl OJ0he MOHYIe-
HO BpaboTyBame CIIOpe] cTaBoBUTE | U 2 Ha OBOj WIEH, Ce
OIIOMEHYBa Of CTpaHa Ha AreHIujaTa. JJOKOIKY JIHIETO 110
BTOp maT oA0OHe MOHYIEHO BPabOTyBame, MO CIIy:KOCHa
JIOJDKHOCT C€ eBUJICHTHpPA BO JIHCTATa Ha JPYTH JHIA CBH-
JICHTUPaHU BO ATCHIIMjaTa.

Jlunata KOpUCHUIIM Ha COLMjaJHA MapUyHa IOMOLI U
YJICHOBHTE HA HUBHUTE JTOMAaKHUHCTBA TIOKPaj OOBPCKUTE O
craBoBuTe | U 2 Ha OBOj WieH, UMaaT 00BpcKa U Ja rnpuda-
TaT aHraKUpamwe Ha jaBHA paboTa wiu paboTa Ol jaBeH UH-
Tepec, CIopell YCIOBUTE MPEABUIACHU CO 3aKOHOT 3a COLHU-
janHara 3amTUTa, JOKOJIKY ONOWEe aHTaXUpame Ha jaBHA
pabota win paboTa Of jaBeH UHTEPEC JIULETO ce OpHUIIIe 0J1
€BHJICHIMjaTa Ha HEBPAOOTEHU JIMIA.

3a ymmaTa KOPUCHHUIM HA COLMjaTHa MMapUIHa MOMOII 1
YJICHOBUTC HAa HUBHUTC ZLOMaI’(I/IHCTBa POKOBUTE OA CTaBO-
BuTe 1 1 2 Ha 0BOj WJIeH ce LecT u 12 Mecenu.

Unen 57

Kako coonBeTHO ce cmeTa BpabOTYBameTO KO€ TH HC-
HOJIHYBA CJICAHHBE YCIOBH:

- Ha HEOIPEeIeIeHO WIIM ONpENeNICHO BpeMe CO IOJHO
WIH TIOKPAaTKO O] MOJIHOTO pabOTHO BpeMe, COIJIACHO CO
3aKOHOT 32 Pa0OTHUTE OJHOCH WM NPOIUCHTE 3a Mpode-
CHOHAJIHA pexa0uuTaiyja u BpaboTyBame Ha JIUIa CO HH-
BaJIUTHOCT,

- Ha pabOTHO MECTO IITO € OJAAJICUYCHO HAajMHOTY JBa
Yaca BO3CH-E CO jaBCH MPEBO3 WM MPEBO3 OpPraHU3UPaH O]
paboTOMaBavOT O MECTOTO Ha KHBECHE Ha JIUIETO 0 Me-
CTOTO Ha paboTa U Ha3aj, OAHOCHO €JIeH Yac 3a HeBpaboTe-
HO JIMIIE KO€ )KUBEEe CAMOCTOJHO CO JIeTe Ha BO3PAcT MmoMa-
ma o 15 roguHM BO paMKWTE Ha 3a€AHUYKO TOMAKHHCTBO
u

- KO€ € BO COTJIaCHOCT CO BHJOT M CTENCHOT Ha 3aBp-
HIEHOTO 00pa3oBaHHE Ha JIMIETO U CTCKHATUTE BELITHHU
HaBeJIeHH BO MOMOJHETHOT (OpMyJIap KOj IO AOCTaByBa JI0
AreHnyjata 3apaiyd €BUICHTHPAmkE BO €BHJCHIMjaTa Ha
HeBpaOOTEHUTE JIMIIA, aKo JIMLETO 3a MpBMaT Oapa padoTa
WA TIOBTOPHO 0apa paboTa 1o may3a BO BpaOOTYBameTO
O]l HajMaJIKy JIBE TOJAUHH.

Co coryacHOCT Ha HEBpPaOOTEHOTO JIMIE, MOXKE BEIHALI
Jla My ce MOHy 1 paboTa Koja € Ha MMOHUCKO HUBO Ha o0pa-
30BaHUE /WM KBAUTU(QUKAIMU O] CTEICHOT Ha 3aBPIICHO-
TO 00pa30BaHHUE HA JIMIETO U CTCKHATHTE BELITHHH.
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Unen 58

3a morogHo ce cMeTa BpabOTyBamEeTO:

- Ha HEONpeJeNIeHO WM ONpee]IeHO BpeMe CO IOKpa-
TKO pabOTHO BpeMe O]l OJHOTO PabOTHO BpeMe, COTJIACHO
€0 3aKOHOT 3a pabOTHHTE OJXHOCH WM IIPOIUCUTE 32 HPO-
(ecuoHanHa pexabuiauTanuja U BpabOTyBambe Ha JIULA CO
HWHBaAJIMJHOCT,

- Ha pabOTHO MECTO IITO € ONAIICYCHO HajMHOIY JBa
Yyaca BO3CH-C CO jaBEH WJIM MPEBO3 OpraHU3MpaH on pabo-
TOJAaBavyoT OJ MECTOTO Ha JKMBECHE Ha JIUIETO 10 MECTOTO
Ha paboTara M Ha3al, OZHOCHO €lIeH Yac 3a HeBPabOTEHO
JIMLE KOE€ )KMBEe CaMOCTOJHO CO JIeTe Ha BO3pacT momana
oJ 15 roauHu BO paMKHTE HA 3a€AHHYKO JOMaKHHCTBO U

- 32 KO€ € MoTpeOHO 00pa30BaHKE MM BEIITHHU KOU CE
HAjMHOTY €JICH CTCIICH IIOHHUCKU Of 00pa30BaHHUETO WIIH
BEIUTHHHUTE Ha JIUIETO, HABEICHHU BO IIOIOJHETHOT HOpMy-
Jap KOj ro JIoCTaByBa JI0 ATeHIjara 3apaay eBUICHTHPA-
€ BO €BUJICHIMjaTa Ha HEBPAOOTEHHUTE JILIA.

3. HAYMH HA BOAEWBE HA EBUIEHITUIATA, YIIUC
U BPUIIEBE HA JIMIETO O/ EBUAEHIIMIATA

Unen 59

HegpaboTteHoto nuiie U auieTo koe 6apa pabora iuy-
HO WJIM TIPEKy EJIEeKTPOHCKHOT CHCTeM Ha ATeHIujara ce
MpUjaByBa BO ATeHIMjaTa Ha 4Me MOjpayje uMa MmocToja-
HO MECTO Ha JKHBECHE 3apaly BOBEIYBabe BO CBUACHIIM]a-
Ta Ha HEeBPaOOTEHHTE JIMIA MM BO EBUJICHIIU]aTa HA IPYTH
JUIa KOou 0apaat paboTa, co M3jaBa Ha JIUIIETO Ha 1oceOeH
(dhopmyrnap Bo Koja eBUACHIMja caka Aa Ouje eBUICHTUpPA-
HO, COTJIACHO CO OBOj 3aKOH M aKTOT OJ1 WICHOT 61 cTaB 2
0J1 OBOj 3aKOH.

Ha oxroBopHo nune Bo AreHuujara Koe kK€ OBO3MOXKH
NpHUjaByBamke Ha HEBPAOOTEHO JIMIE U JPYro Juie Koe Oa-
pa paboTa CIPOTUBHO Ha CTaBOT 1 Ha OBOj WiEH, K& My Ce
OTKa)k€ IOTOBOPOT 32 BPabOTyBabe NMOPaal HECOBECHO U3-
BpIIyBamke Ha pabOTHUTE OOBPCKH M HENPUIPKYBAHE KOH
MPOTIMCUTE IITO BaXKaT 3a BpILIEHE Ha paboTHTe HA paboT-
HOTO MECTO.

HeBpaboTeHoTO JHIe KO€ KOPHCTH MPaBO HA MapUUeH
HaJOMECTOK € JIOJDKHO JIMYHO Ja Ce jaByBa BO ATeHIHjaTa,
Ha cexou 30 1eHa U J1a TIoOKaXke JIeKa aKTUBHO Oapaiio pabo-
Ta BO MOCJIEAHUOT MeECell.

ITpaBoTO Ha HCIUIaTa HAa MapUYeH HAJOMECTOK 110 Oapa-
e Ha HeBpaOOTEHOTO JIMIIE MOXKE Ja MHPYBa BO CIIy4aj
Kora:

- mpecTojyBa HaaBop ox Peny6nuka MakenoHuja nose-
ke ox 30 meHa 3apaau ceMejHO 00eAMHYBambe, HO HE MOBe-
ke ox 90 neHa u

- IpecTojyBa HaaBop ox PemyOnuka MakenoHuja 3apa-
I JICKYBamkh€ WM MOMOII M Hera Ha WiIeH Of MOTECHOTO
cemejcTBo noeeke of 30 geHa, Ho He moseke o1 90 neHa.

Unen 59-a

HeBpaboTeHoTO JHIIEe € OJHKHO JIMIHO Jja Ce jaByBa BO
Arennujara Ha cekou 30 JeHa M Ja JIOKaXKe JieKa aKTUBHO
6apano paboTa BO MOCIEAHUOT MECEL, a APYro JHLE Koe
Oapa paboTa Ha CEKOM IIECT MECECIH.

HeBpaboTeHoTO nHLle KO€ HEMa Jla ja MCIONHU OOBp-
cKkata oJ cTaBoT | Ha 0BOj wieH BO pok on 30 geHa mo
HCTEKOT Ha POKOT Ha jaByBame€ YTBPAEH BO MHIMBHAYaJ-
HHOT IUTaH 3a BpaboTyBame, ce Opulle o/ eBUACHIIMjaTa Ha
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Bp. 114 - Ctp. 17

HEBpaOOTEHH JIMIA U MOXKE IOBTOPHO Ja Ce HPHjaBH I10
MCTEKOT Ha eJlHa TOJMHA, a KOPUCHUIMTE Ha MpaBa I0 OC-
HOB Ha HEBPaOOTEHOCT I'o Tybar M mpaBoTo.
HeBpaboTteHoto nuiie Koe o AreHIUjata € yImaTeHo
kaj paboTomaBau 3apagu BpaOOTyBame U HE CE jaBU HMIM
onbue na 3acHOBa pabOTeH OJHOC Ha COOJBETHO WIIH II0-
TOZIHO BpaOOTYBame, COTJIACHO CO OBOj 3aKOH MJIM 0j0ue
o0yka, mpekBalMpHUKalKja WK JOKBATU(PHUKAIHja 3apagu
BpaboTyBame, ce Opulle oJ eBUACHNIMjaTa Ha HeBpaboTe-
HHTE JINIa ¥ MOXE HOBTOPHO Ja Ce IPHUjaBH [0 HCTEKOT Ha
€/lHa TO/INHA.
HeBpaboTeHOTO JIHIe KOe HE TH IOYUTYBA IPE3eMEeHHU-
Te 0OBPCKH BO MHAWBUIYAIHHOT IUIaH 32 BpaOOTyBame, ce
Opuiie oJ eBUJICHIMjaTa HAa HEBPAOOTEHUTE JIUIIA U MOXeE
MIOBTOPHO /12 e MPHjaBH MO UCTEKOT Ha e1Ha TOJIMHA.
JIuue xoe Hema na npudaru oOyka J1Ba MaTH BO TEKOT
Ha J[Be TOAWHU ce OpHIIe oJ eBHACHIMjaTa Ha HEeBpaboTe-
Hute suia. HeBpaGoTeHOTO JHIle KOe HEMA Ja ja U3BECTH
AreHIjaTa 3a IPOMEHHTE IITO BJIMjaaT 32 CTCKHYBAamkE U
ryOeme Ha IpaBata, a 0]l CTpaHa Ha MHCIEKLHCKAOT OpraH
ce 3aTeKHE 1a pabOTH CIPOTHBHO Ha 3aKOHOT WMIIM Of0ue
pabOTHO aHTaXHpaWkEe 3a BPIICHE HA jaBHU paboTH, ce
Opuiie oJ eBUJCHIMjaTa HAa HEBPAOOTEHUTE JIUIIA U MOXeE
HOBTOPHO Jia e MPHjaBH II0 UCTEKOT HA efHa roauHa. MHc-
MEKIUCKUOT OPTaH 3a OBHE JIMLA € JOJDKEH IMHCMEHO Ja TO
U3BECTH LIEHTAPOT 3a CollMjaiHa paboTa U AreHuujaTa.
HeBpaboTeHoTo nHIIe KO€ O CTpaHa Ha MHCIIEKIMCKHU-
OT OpraH ke ce 3aTeKHe J1a paboTH CIIPOTHBHO Ha 3aKOHOT
MPABH NPEKPIIOK.

Unen 59-6
ATreHIHTe 32 TIOCpeayBame 3a BpaboTyBame BO 3eMja-
Ta M CTPAHCTBO CO HAILIATA M areHIUHTE 32 IPHBPEMCHU
BpabOTyBama MMaaT €JHAKOB TPETMaH CO ATCHIHjaTa BO
[IOCPEelyBambETO 3a BPaOOTYBAamkETO U HpHCTal A0 0azaTa
Ha HeBpabOTEeHWTe JIMna 3apagd HU300p Ha KaHIHOATH 3a
BpaboTyBambe.

Uinen 60

Ha o0paboTkara Ha MOJATOLUTE U Ha 3alITUTATA H KO-
PHUCTEHETO Ha MOJATOLUTE COAPXKAHU BO €BUACHLHMjaTa Ce
MPUMEHYBaat ope0UTe 01 3aKOHOT CO KOj Ce ypelryBa 3a-
IITUTATA HA JITYHHUTE MTOJATOLIH.

EBuaeHnujaTa, yTBpJCHA CO OBOj 3aKOH, C€ BOIH CO
eN 3a JIOHeCyBame pellieHHja 3a MPaBO Ha OCHUTYpPYBambe
10 OCHOB Ha HEBPaOOTEHOCT, 33 HyACHE YCIYTH U YUECTBO
BO MEpPKU Ha aKTUBHUTE MOJUTHKU 32 BPabOTyBame, MOJ-
TOTOBKA Ha IIIaH 3a BpaOOTyBambe, BPILICHE HAA30p BO COT-
JIACHOCT CO OBOj 3aKOH, 32 CIIeNIeHhe, IUTAHNPAke H CIPOBe-
JyBambe MOJHUTHUKA BO 00JACTHTE YTBPJACHU CO OBOj 3aKOH,
KaKO Y 3a HaAy4YHH UCTPpaXXyBamba U CTAaTUCTUYIKU LICJIN.

Unen 61

AreHiuujara v BOJM CJIEJHUBE PErHCTPH Ha:

- eBUJCHTHPaHU HeBPaOOTEHH ML,

- €BUJECHTHPAHU JIUIA CO IIPUBPEMEHA HEMOXHOCT 3a
BpaboTyBame,

- Y4YEeCHHMIM BO IPOrpaMy Ha aKTUBHHU IOJUTHKU 3a
BpaboTyBame,

- eBUJICHTHPAHU APYTH JIHLA KOou OapaaT paborta u

- KOPUCHMIIM Ha jaBHM CpEACTBa O AreHIMjaTa U
CIPOBElyBaul Ha MEPKU IPEIBUICHU CO OBOj M IPYT 3a-
KOH.
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dopmara, COapKUHATA ¥ HAYXHOT Ha BOJACHHETO HA pe-
TUCTPUTE Off CTaBOT | Ha OBOj WIEH, I'M MIPONUIIYBAa MUHU-
CTEpOT HaJUIeKEH 3a paboTuTe 0J1 00J1acTa Ha TPYIOT.

Ynen 61-a

Perucrapor Ha eBUICHTHPAaHN HEBPaOOTEHHU JIHIA, Pe-
THCTApOT Ha CBHACHTHPAHH JIUNA CO IPUBPEMEHA HEMOX-
HOCT 32 BpabOTyBame, PErncTapoT Ha YYECHHIHM BO MPO-
rpamMH Ha aKTHBHH IOJUTUKHU 332 BPaOOTYBame, pErucTapoT
Ha €BUJICHTHPAHU JIPYTH JIMIA Kou Oapaat paboTa u peru-
CTapoOT Ha KOPUCHHUIIU Ha jaBHU CPEJICTBA O/ ATeHIMjaTa U
CIPOBEyBauld Ha MEPKU NPEIBUICHU CO OBOj M IPYT 3a-
KOH, 3a8JJOJDKHTEITHO TH COAPKH CIIEIHUBE TOJATOIIH:

- IM€ U Ipe3umMe,

- JIaTyM Ha parame,

- o,

- eJIMHCTBEH MaTu4eH Opoj Ha rparannHoT (EMBI),

- 1aHOYeH Opoj Ha JIMICHIIUPAHUTE areHIH U CIIPOBE-
IyBauuTe Ha aKTUBHUTE MEPKH 32 BpaOOTyBambe,

- ajJipeca Ha MOCTOjaHO WJIM IPHUBPEMEHO JKHBEATUILTE
(BO IpyrH 3eMjU U Jp>KaBEH KOA),

- JIP>KaBjaHCTBO,

- craryc (y4eHHK BO CpeAHO OOpa3oBaHME, CTYICHT,
BpabOTEH, CaMOBPaOOTEH, TEH3UOHEP, 3eMjoAesell - J0-
KOJIKY JIUIIETO CE U3jacHH),

- IPUITaIHOCT HA €THUYKA 3aeIHUIIA,

- Op0j Ha TpaHCAKIMCKA CMETKA,

- 6poj Ha TeneOH U eITeKTPOHCKA MOIINTA 32 KOHTAKT,

- o0pa3oBaHHe, CTPYYHHU KBATU(DUKALUH, BEIITHHH, JI0-
KaBanuQukanuu 1 paboTHO UCKYCTBO,

- paboOTOCIIOCOOHOCT U OTPaHUYYBabA,

- OCUTYPHTEINICH IEPHO U

- IEpUOJ] Ha BPabOTYBambeE.

OcBeH 3aeIHUYKUTE MOJATOLH, €BHICHIMUTE O CTa-
BOT | Ha OBOj WICH I'M COAPIKAT U CICIHUBE ITOJATONN:

1) perucrap Ha HeBpaOOTEHHU JIULIA:

- IpUjaByBambe, BOJCHE BO €BUACHINja U OpHUIlemhe 01
€BUJICHIIH]A,

- IpUYHHA 32 OpUIICHE O] EBUICHIIN]A,

-HCTIOJIHYBambe Ha 0OBPCKHM KOH ITPOM3JIETYBAAT OJ CTa-
TYCOT HEBPaOOTEHO JIMIE CIIOpE] OBOj 3aKOH (M3BECTyBa-
Ba, YIaTyBamba, HCIOJIHYBabe Ha Ipyrd 0OBPCKH),

- OCHOBA 32 HAJIOMECTOK BO CIIy4aj Ha HeBpaOOTEHOCT,

- IEpHOJ] U BUCHHA Ha HAJOMECTOKOT II0 OCHOB Ha He-
BpabOTEHOCT,

- BUJ ¥ BUCHHA Ha HAJIOMECTOLH 110 OCHOB Ha HEBpabo-
TEHOCT,

- TIEPHOJ BO KOj C€ MpHMa COIHjaTHa TTAPHIHA MOMOII
O]l IICHTAPOT 3a COLMjaHU paboTH,

- BHJ, BpeMeTpacmhe U JaBaTel Ha yCIIyrara, yTBPIACH
CO OBOj 3aKOH,

- Gapame 3a MOBpAT Ha HENpaBeHO NPUMEHH CPE/ICTBA
1 HAYUMHOT Ha NOBpart,

- XKanou u

- MOYETOK M KPaj Ha Cy/CKa MOCTaNKa BO Koja 3acerHa-
TOTO JIMIIE € CTPaHKa BO BPCKA CO MPHMEHA Ha OJpeIONTe
Ol OBOj 3aKOH (BHJ CyJCKa MOCTAalKa, MPEeIMET Ha CIIOop,
ynaTteH 0poj, U3BECTYBambe 3a UCXO0T O CYACHETO);

2) perucrap Ha JHIA CO NMPHUBPEMEHAa HEMOXHOCT 3a
BpaboTyBame:

- IpUjaByBambEe, BOJECHE BO €BUCHIIM]a U OpHUIlIeHhe 01
€BUJICHIIN]a,
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- IPUYMHY 33 OpHLIeHE 0] CBUIICHIIN]a,

- IepPUOJ Ha OHEBO3MOXKEHOCT 33 BpabOTyBambe,

- TaTyM Ha pasrjielyBame Ha HEMOXKHOCTa 3a BpaboTy-
Bame 0J] HAJIGKEH OPraH COIrJIACHO CO 3aKOH U

- MPEAJIOT-MEPKH Ha HAIUIe)KHHOT OpPTaH 3a yTBPIyBa-
HBC Ha IPUBPEMEHA HEMOXKHOCT 32 BpabOTyBambe;

3) perucrap Ha JHIa KOW y4eCTBYBaaT BO MPOTPaMH 3a
AKTUBHH MOJMTUKH 32 BpabOTyBame:

- IpUjaByBame, BOJCHC BO CBUICHIMja M OPHIICHE O
€BUJICHIIH]A,

- IPUYWHY 32 OpHLICHE O] CBUIICHIIN]A,

- BHJ, BpeMeTpackhe U AaBaTel Ha yCiyrara, yTBpPIACH
CO OBOj 3aKOH,

- IPUITAAHOCT Ha OJpE/ICHA IIeIHa IpyIa,

- HOTpouIeH! (PMHAHCUCKH CPENICTBA,

- YCHELIHOCT BO CIPOBE/EHATA [IPOrpama,

- HCTIOJIHYBaKkE Ha TOTOBOPHUTE OOBPCKH O] CTpaHa Ha
3aCerHaToTo JIMLE,

- Gapama 3a MOBpAT Ha HEMPaBeJIHO NPUMEHH CPEICTBA
Y HAYMHOT Ha MOBPAT,

- XKanou u

- TIOYETOK M Kpaj Ha CyJCKa MMOCTaIKa BO KOja 3acerHa-
TOTO JIMIIE € CTPaHKa BO BPCKA CO MPHUMEHA Ha OJPEIOUTE
Ha OBOj 3aKoH ( BHI CyJCKa IOCTarKa, MpeaMeT Ha CIop,
ymarteH 0poj, H3BECTYBambE 32 HCXOJOT Ha CyJCHETO);

4) perucrap Ha APYTH jJula Kou Oapaat pabora:

- TIpUjaByBame, BOJCHEC BO CBUICHIMja M OPHIICHE O
€BUJICHIIM]A,

- IPUYMHY 33 OpHLIeHE 0] CBUIICHIIN]a,

- BUJ, BpEMETpPAcKkEe U JaBaTesl Ha yciyrara, yTBpPACH
CO OBOj 3aKOH,

- BUJA U BUCHHA Ha IMapuiHA HAJOMCCTOLM Ha KOU MMa
NpaBo JIMIETO Koe Oapa pabora, cropen oapendure on
OBOj 3aKOH,

- 3a 1M1 Kou Oapaat pabora, a unj paboTeH OJJHOC € BO
OIMACHOCT, UM€ U M3J1aBay Ha JIOKYMEHTOT CO KOj Ce€ TIOTBp-
JIyBa Jieka pabOTHHOT OJIHOC Ha paOOTHUKOT € BO OMACHOCT
(menoBeH IaH Ha PabOTONABAYOT, MPOTPAMH 33 TEXHOJO-
KK BHUIIOK, OJUTyKa 3a IIPECTAHOK Ha PAOOTHUOT OIHOC O
JIEIOBHH TPHYMHK (TEXHOJIOUIKH, SKOHOMCKH, OpraHH3a-
OUOHHU H CHI/I‘{HO), U3BECTYBabE€ OJ JIMKBUAATOPOT WHJIN
CTE€YajHHOT YIIPABHUK 32 BPEMEHCKHOT MEPHOJ BO KOjIITO
ce MJIaHupa Ha pabOTHHUKOT J1a My MpecTaHe pabOTHHOT OJ1-
HOC OJ1 ISJIOBHU NIPUYNHH) U

- 3a JMIaTa BO pabOTEH OJHOC HA OMPEACICHO BpeMe
Kou OapaaT paboTa, a 4uj pabOTEeH OZHOC € BO OMAacHOCT,
JaTyM Ha HCTEKyBame Ha BAXKHOCTA HAa JOTOBOPOT HA
OIIPEAEIIEHO BpeMe U

5) perucrapoT Ha KOPUCHHUIIM Ha jaBHH CPEACTBA O]
AreHnyjaTa W CIpOBEOyBaud HA MEPKU NPEIBHICHU CO
OBOj U IpYyT 3aKOH, TH COJPIKH CIICAHUBE HHOOPMALHH:

- PErHCTPHUPAHO MME U CEAWINTE WIM UMEe M aJapeca Ha
JIEIOBHUOT CyOjeKT,

- perucrapcku Opoj Ha JIEJIOBHUOT Cy0jeKT,

- J]aHO4€eH Opoj Ha AENOBHUOT Cy0jeKT,

- M€ ¥ TIPe3UMe Ha OATOBOPHOTO JIMIEC BO ACIOBHHOT
cy0jexT,

- MpaBeH OCHOB 3a HCIUIaTa Ha cpeiacTBara (J0roBop,
HaJIoT 3a HabaBKa U JIpyro),

- U3HOC ¥ HAMCHA Ha IUIaTeHH CPEJICTRA,

- IaTyM Ha Ha/I30pOT,
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- Oapama 3a MOBpaT Ha HENPaBEJHO NPUMEHH U KOpH-
CTEHH W3HOCH ¥ HAYMH Ha TOBpaT,

- JatyM Ha Oapame 3a oBpar,

- Kasowu,

- IOYETOK U Kpaj Ha Cy/CKa IIOCTalKa BO KOja 3acerHa-
TOTO JINIIE € CTPaHKa BO BPCKa CO MPHMEHa Ha oxpendure
Ha OBOj 3aKOH (BHJ CyJACKa IIOCTAalKa, IPEeAMET Ha CIOp,
ynaTteH Opoj U U3BECTYBabE 33 UCXOJOT O]l CYIEHET0) U

- nHopMaIHja 3a peTOBHOCTA HA UCILIATATA HA IJIATH-
T€ W yIUIATHTE Ha NMPHUIOHECHTE O] 33J0JDKUTETHO COIH-
jaJHO OCHMTYpyBambe 0J1 pab0TOaBauOT.

JIunara xou ce BHECEHH BO €BUJICHIIMjaTa, CIIOPE] OBOj
3aKOH, C€ JIOJDKHU J1a ja U3BecTaT AreHIHjaTa JOKOJIKY Ha-
CTaHe KakBa OwJIO mpoMeHa BO MHpOpManuuTe, Koja Ou
BJIMjaesa BP3 UCIIOJIHYBAKETO HA YCIOBUTE MOJ KOU JIMIa-
Ta ce BOJAT BO €BUICHIMjATa MM BP3 OPUILIECHETO O CBH-
JICHIIMjaTa, HAjIOIlHA OCYM JEHa IO HAaCTaHyBamkETO Ha
POMEHaTa.

Ynen 61-6

AreHIjaTta cooupa noaaTonu NoTpeOHH 3a OCTBapyBa-
€ Ha CBOMTE HAJUIC)KHOCTH, YTBP/IEHH CO 3aKOH, AUPEKT-
HO O] IMLIETO Ha KOE CE OJHECYBaaT MOAATOLUTE U Of €BU-
JICHIIMUTE KOM ce BOAAT BO CIEIHMBE OpPraHu: YIpaBara 3a
jaBHM npuxoau, QoHJOT 3a 3IPaBCTBEHO OCUIypyBame Ha
Makenonuja, @OHIOT Ha MEH3UCKOTO U UHBAIUACKOTO
ocurypyBame Ha MakelioHUja, LIEHTPUTE 3a COLMjallHa pa-
6ota, /IpxaBHUOT HHCHIEKTOpAT 3a Tpy[, LleHTpasHuoT pe-
rucrap Ha PernyOsmnka Makenonuja, BpxoBHHOT cya Ha Pe-
my6nuka MakenoHuja U Of APYTM OpPraHd W MHCTHTYLUH
KOM BOJIaT €BUJCHLIMH, YTBPAECHU MM BOJIEHU BP3 OCHOBA
Ha 3aKOH, a KOM Ce MOTPEOHH 3a OCTBApyBame Ha HAMJIEK-
HOCTHUTE Ha ATEHIMjaTa.

AreHnyjata Moxe Jia TU IOBP3€ €BUACHLUUTE, KOU CE
BOJAT BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH, CO €BHICHIUHTE KOU
T'¥ BOJAT OpraHUTE HAaBEJEHU BO CTaBOT 1 HA OBOj WIEH.

Co men 3a mpuMEHa Ha MEpKH, CIPOBEAYyBauuTe Ha
aKTUBHU MEPKU MOXaT Aa Jooujar ox AreHuujara uHpop-
MallMy 3a Toa Aajy HEKOE JIMLE € 3aBEJCHO BO PErucTapoT
Ha HEBPaOOTEHU JIMIA U OCTAHATU MOJATOLYU KOU CE€ IIO-
TpeOHH 3a IPUMEHA Ha MEPKUTE, KaKO M JIMYHHU MOAATOLH
KOHU C€ OJIHECYBaaT Ha LieJITa Ha IIpIMeHaTa Ha MEPKUTE.

Kopuchunure Ha npaBa CIOPE OBOj 3aKOH €€ JAOJDKHU
Jla ja M3BeCTaT ATeHIIMjaTa u APYTU CIIPOBEAyBayHl Ha Mep-
KU 3a CUTE IIPOMEHU KOU BIIMjaaT BP3 CTEKHYBAETO, OJ3€-
MameTo WM TyOemeTo Ha MpaBaTa, HajIOIHA OCyM JIeHa
10 HACTaHYBaWbETO Ha IPOMEHATa.

Yien 61-8

AreHnujara MoXe J1a IpeHece Ha YIpaBHU U APYTH JIp-
>KaBHM OpPraHH, OPraHWTe Ha €AWHHUIIMTE Ha JOKaJHaTa ca-
MOYIIpaBa, JINYHU MMOJATOIM O] EBUICHIIMjaTa, KOja Ce BO-
T CTIOpPEJT OBOj 3aKOH, CO LIEJI 33 OCTBApPyBakkhe Ha HaJ[ICK-
HOCTHTE yTBPJCHH CO 3aKOH, MOJ| YCJIOB 3aKOHOT Ja Mpo-
MUIIYBa MPUOKMPAE JIMYHU TIOAATOLHU OJ ATeHIUjara, Cor-
JIACHO CO IMPOTIMCUTE 32 3AIITHTA Ha JTMYHHUTE TOIATOIH.

YBUAOT Ha MOAATOLNTE OJ JINIIATa OJ KOU CE€ JOOHMEHH
UCTHUTE, 00OBPCKATa 3a 10CTaBYBakE Ha MPOMEHA Ha JINYHHU-
TC nmoaaTouu " ncnpaBKa Ha JIMYHUTEC MIOAATOLHU CE BpHIl/l
COTJIACHO CO IPONMCUTE 3a 3aIUTHTA HA JIMYHUTE I10JaTO-
LK.
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Unen 61-r

[Tonaronure ce uyBaar:

- BO PErHCTapoT Ha €BUACHTHPAHH HEBPaOOTCHHU JIHIA
50 roauHHU MO BHECYBAabE HA MOJATOIHTE,

- BO PErHCTapOT Ha €BUICHTHPAHU NPUBPEMEHO HEBpa-
0OTEHM JIMIa TIET FOJIMHY [0 BHECYBabe Ha MOIATOLHUTE,

- BO PErMCTapOT Ha JIMIA KO yYecTyBaaT BO MPOrpamMu
32 aKTHBHU TOJUTHKH 3a BpabOTyBame JIECET TOJUHU T10
BHECYBamE€ Ha M0JIaTOLHTE,

- BO PErucTapoT Ha CBHJCHTUPAHH JIUIAa KOH Oapaar
paboTa et roIMHU M0 BHECYBakE HA MOJATOIUTE U

- BO PErHCTapoOT Ha KOPHUCHHIIM Ha jJaBHU CPEJICTBA O
AreHnyjaTa U CIpOBEIYBaud HAa MEPKU NPEIBHICHU CO
OBOj WJIK JIPYT 3aKOH JIECET TOJMHHU 110 BHECYBamEe HA MO-
JIATOLINTE.

[To ucTexor Ha POKOBHTE HAaBEAEHW BO CTaBOT | Ha
OBOj WJIEH, CO MOJATOLUTE Ce MOCTAIyBa BO COIIACHOCT CO
MIPOTIMCUTE CO KOM C€ YpEelyBa MOCTAIYyBAmHETO HA HAJICK-
HHUTE OPTraHH 3a MOCTANyBamkhe U YyBabe Ha apXUBCKHU U J10-
KyMEHTapHHU MaTepH]jaliu.

Ynen 61-1
HeBpaboreHoTo nunile ce BHECYBa BO PETHCTAapOT Ha
JIMIIA KOW YYEeCTBYBAaT BO MPOrpaMy 3a aKTHBHA MOJHTHKA
3a BpaboTyBame BP3 OCHOBA Ha JOTOBOPOT 3a YYECTBO BO
mporpaMaTa WK Bp3 OCHOBAa Ha YIATyBame Off CTpaHa Ha
AreHnujara.

Ynen 61-r

AreHuyjara To Opulle JIMIETO O] PEerucTapoT Ha He-
BpabOTEHM JIMIA WX O]l PETHCTAPOT Ha JIMNA KOH Y4eCTy-
BaaT BO MpPOrpaMy 3a aKTUBHA MOJUTHKA 32 BpabOTyBambe
JIOKOJIKY JIUIIETO:

- BeKke He e HeBpaboTeHO, crnopes oJapenduTe of OBOj
3aKOH,

- caMO Ce O/IjaBH OJf PETHCTapOT Ha HEBPAOOTEHH JIUIIA
WIIH OJI PETHCTAPOT Ha JIMIIAa KOM YYECTBYBaaT BO MPOrpaMu
3a aKTUBHA ITOJIUTHKA 32 BpabOTyBame,

- HEe ce IIPUjaBU BO YTBP/EH POK WM HE Ce jaBU Ha II0-
KaHa oJ] ATeHIyrjarta o] HeONpaBIaH! IPHINHH,

- HE ja U3BECTU ATreHLHjaTa 3a CTCKHYBAamETO U Iy0e-
BETO Ha IpaBara,

- oabue a ce BKIYYM BO MpOrpama 3a aKTUBHA IOJH-
THKa 332 BpaOOTyBame WJIM HE TM UCIIOJHU OOBPCKHTE O]
JIOTOBOPOT 32 YYECTBO BO IPOrpaMa 3a aKTUBHA MOJUTUKA
3a BpaboTyBame,

- oa0He COOBETHO WIIM IIOTOHO BPabOTyBambe WK OJ-
Oue /1a MpHCYyCTBYBa Ha MHTEPBjy 3a paboTa WM HE MOKa-
JKe UHTepeC 3a MPUCYCTBO HA UHTEPBjy 3a paboTa,

- He 00e30e1 TOYHHU TO/IATOI 32 CTEKHYBAIhE CTATyC
Ha HEBPaOOTEHO JIMIIE WX CTaTyC Ha YUYEeCHHK BO Mporpa-
Ma 3a aKTUBHA IIOJIUTHKA 32 BpabOTyBame,

- Kaj JIMIETO Ce YTBPAU MOCTOCHE Ha MPUYMHA OPaIN
KOja JIMIIETO MPUBPEMEHO HE MOXE J]a ce BpaboTH,

- € BO NPUTBOP BO BpPEMETpacme O] MOBEKe O[] IMIECT
MeCely WM AOKOJIKY JIMIETO 3aloYHe Jla U3p)KyBa Ka3Ha
3aTBOP O IIECT MECEIN U TOBEKe,

- O] CTpaHa Ha WHCIEKIIMCKK OpPTaH JIUIETO CE 3aTeKHE
Jia pabOTH CIIPOTHBHO HA 3aKOH,

- He 6apa akTUBHO paboTa,
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- o0ue Jia MOTIHIIE WHAWBUAYAJICH TUIaH 3a BpaboTy-
Ba-€ BO COMIACHOCT CO OBOj 3aKOH,

- UCTIOJIHU YCJIOBU 32 II€H3Hja,

- Ha CTPaHEIl My MCTeYe BAKHOCTA HA JIMYHATa pabOTHA
JI03BOJIA,

- 3aII0YHE Jla BPIIN 3aHACTUYHCKA, 3eMjO/ICIICKa, CTOYap-
CKa WM pyTa AejHOCT,

- og6me pabOTHO aHTAXMpame 32 BPIICHE HA jaBHH Pa-
6oTH 1

- 3aMHHE Ha OTCIY)KyBame Ha J0OPOBOJICH BOCH POK.

VY4ecTBOTO BO MPOrpaMu 3a aKTHBHA MOJIUTHKA 3a Bpa-
60TyBame He € IPUUYMHU 33 OpUIICHE O]l PErHCTapoT Ha
HEBPaOOTEHH, OCBEH BO CIIy4ay KOra JIMIETO 3eMa y4eCTBO
BO IpOTpaMa 3a aKTHBHA IIOJMTHKA 3a BPabOTyBame Koja
BOJIY JIO0 CKITy4yBare Ha JOTOBOP 3a BPaOOTYBamke, JIULETO
OCTaHyBa BO PETUCTapoT Ha JIMIa KOU y4eCTBYBaaT BO MPO-
TpaMu 3a aKTHBHA ITOJINTHKA 32 BpaOOTyBame.

Unen 61-¢

AreHIjara ro OpHIle JIUIIETO OJ] PETUCTApOT Ha He-
BpabOTEHH JIMIa WM Off PETUCTAPOT Ha JINIA KOU YUECTBY-
BaaT BO MPOrpaMy 32 aKTUBHA IOJUTHKA 3a BpabOTyBame,
O CIIy’k0eHa JOJDKHOCT CO JCHOT Ha HACTAaIlyBambe Ha He-
KOja 0J] IPUYUHUTE O WIEHOT 61-I 01 0BOj 3aKOH.

JIOKOJIKY JHIIETO YYecTBYBa BO IIPOTPAMH 32 aKTHBHA
MOJINTHKA 32 BPaOOTyBame, CIPOBEIYBAaETO Ha Mporpa-
Mara ce HaJrjenyBa ce 10 HCTEKOT Ha JOTOBOPOT 3a y4ec-
TBO BO IIpOTrpaMara WM JI0 3aBpILyBambe Ha ITOCTalKaTa 3a
MIOBpaT Ha CPENICTBATA, COTIACHO CO JOTOBOPOT 32 yYECTBO
BO MpOrpamara u NoKpaj OpUIICHETO 01 EBUACHIIMjaTa.

Unen 61-x
Arennyjara ro Opulle of perucTapoT JULIETO Koe Oa-
pa paboTa I0KOJIKY:
- C€ OJIjaBU O] PErUCTapoT U
- HE CTalld BO KOHTAaKT cO ATEHIHjaTa BO POK OJ MIECT
MECEIIH 110 MPHjaByBamETo."

Unen 8
ITocToeukuTe areHIMH 3a MOCpeayBame 3a BpaboTyBa-
€ Ce JIOJDKHU JIa TO ycorjacaT CBOETO pabOTeHmhe CO OBOj
3aKOH BO POK OJI IIECT MECELH O]l ICHOT Ha BJIETYBABETO
BO CHJIa Ha aKTOT O WIEHOT 27-0 cTaB 2 01 0BOj 3aKOH.

Unen 9

Bo unenor 75 craBot 1 ce MeHyBa U riacu:

"Hcnnarata Ha apuyeH HaJOMECTOK Ha HEBPaOOTEHO-
TO JIMLIE CE 3aIKpa 3a BpeMe:

- Ha OTCITYXXyBame Ha JOOPOBOJIEH BOCH POK,

- J0ZIeKa € BO NMPHUTBOP WM U3JpXKYyBambe Ha Ka3Ha 3a-
TBOP JI0 LIIECT MECEIH;

- oJiIeKa HeBPaOOTEHOTO JIMLE NPUBPEMEHO MPECTO]Y-
Ba HajxBop o PemyOnuka Makenonuja 1o 12 mecenu, a
MIPETXO/IHO MHCMEHO ja U3BECTHJ AreHIujaTa,

- paboTHO aHraxkupame Haj 30 JeHa 3a BpIICHE Ha jaB-
HU paboTh U

- pabOTHO € aHTAKUPAHO WJIHM BPILIH JIjHOCT."

Uien 10
Bo unenor 100 mo cTaBoT 2 ce monaBa HOB CTaB 3, KOj
racu:
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"I'no6a Bo u3Hoc ox 200 eBpa BO JieHapCKa MPOTHB-
BPEIHOCT Ke My Ce M3peye 3a MPEKPIIOK Ha CaMOTO MECTO
Ha HeBPaDOTEHOTO JIMIE KOS Off CTPaHa HAa MHCTICKINUCKUOT
OpraH ke ce 3aTeKHe Ja paboTH CIPOTUBHO HAa 3aKOHOT
(unen 59-a cras 6)."

CraBot 3 cTaHyBa CTaB 4.

Ynen 11

IMoxzakoHckuTe akTH on wieHoBHute 61 ctaB 2 u 27-0
CTaB 2 0] OBOj 3aKOH K€ ce JIoHecaT BO POK OJ1 TPU Mecelu
OJl ICHOT Ha BIICTYBAKHETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

3aKOHOT 3a eBHICHIMUTE OJ obyacta Ha TPYIOT
(“Cnyx06en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja” 0poj
16/2004, 102/2008 u 17/11) u [IpaBUAHUKOT 3a BOJCHE Ha
eBUJICHIMUTE BO o0usacta Ha TpyaoT (“Ciy:xOeH BeCHUK Ha
Peny6nuka Makenonuja” 6poj 16/2004, 102/2008 u
15/2009) ke ce ycornacat co oapeaAOUTe Ha OBOj 3aKOH BO
POK OJ1 TPH MecCelH O] ACHOT Ha BIETYBAHBETO BO CHJIA HA
OBOj 3aKOH.

Unen 12
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-TIpaBHAaTa KOMHCHja Ha
Cobpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja na yIBpau Ipe-
YUCTEeH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a BPaOOTYBamEeTO U OCUTYPyBa-
€ BO ClIy4aj Ha HEBPaOOTEHOCT.

Unen 13
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHWja”, a Ke 3alo4yHe Ja ce MPUMEHYBa 10 HCTEKOT Ha
TPU MecelX OJ] ICHOT Ha BIIETYBamETO BO CHJIa Ha OBOj 3a-
KOH.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT PER
PUNESIM DHE SIGURIM NE RAST TE PAPUNESISE

Neni 1

Né Ligjin pér punesim dhe sigurim né rast t€ papunesi-
se ("Gazeta Zyrtare e Republikes s€ Magedonise" numer
37/97, 25/2000, 101/2000, 50/2001, 25/2003, 37/2004,
4/2005, 50/2006, 29/2007, 102/2008, 161/2008, 50/10,
88/10, 51/11 dhe 11/12), neni 2 ndryshohet si vijon:

"Nocionet e perdorura né kete ligj e kane kuptimin si
vijojne:

- "punedhenes" eshte personi juridik ose njesia e tij or-
ganizative, qé ka seli né territorin ¢ Republikes sé Magedo-
nise ose personi fizik, i cili ka gendrim té perhershem né
territorin ¢ Republikes s&€ Magedonise, gé punesojne pune-
tore (n€ tekstin e metejme: punedhenes),

- "person i vetepunesuar” eshte personi fizik i cili kryen
veprimtari ekonomike ose sherbim profesional apo sherbim
tjeter intelektual, prej té cilit realizon t& ardhura, pér llogari
té vet, n€ kushtet e percaktuara me ligj,

- "bujk" eshte personi i cili merret me veprimtari bujqe-
sore dhe ka lidhur sigurim té detyrueshem social né pajtim
me rregullat qé e rregullojne kete sfere,

- "person i papunesuar” eshte personi qé nuk eshte i pu-
nesuar, né menyre aktive kerkon pune dhe i ploteson kush-
tet e parapara me kete ligj,
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- "person tjeter qé kerkon pune" eshte personi ekonomi-
kisht aktiv apo joaktiv, i cili evidentohet né Agjenci, por
nuk kerkon pune né menyre aktive dhe/ose nuk eshte i
gatshem t€ pranoje pune,

- "person tjeter qé kerkon pune pér shkak té punesimit
té rrezikuar" eshte personi qé kerkon pune gjate afatit t&
pushimit nga puna né rast t€ prishjes sé¢ marreveshjes pér
punesim nga punedhenesi, personi me vend pune t€ cilit i
eshte anuluar marreveshja pér punesim pér shkaqe afariste
(teknologjike, ekonomike, organizative etj.), qé vertetohet
permes shikimit né¢ dokumentacionin e punedhenesit ose
personi g€ ka lidhur marreveshje pér punesim né kohe té
caktuar dhe marreveshja pér punesim e té cilit skadon mé
s€ shumti pér tre muaj,

- "kompensim né€ para pér persona t€ papunesuar” eshte
kompensimi pér humbjen e rroges ose té ardhurave gé si-
gurohet né baze t€ sigurimit né rast té€ papunesise té perca-
ktuar me kete ligj,

- "treg 1 punes" eshte tregu né té cilin personat qé ker-
kojne pune dhe posedojne njohuri, shkathtesi dhe pervoje
pune takohen me punedhenesit qé kerkojne kandidate pér
vendet e lira t€ punes, ose lloje t€ caktuara t€ puneve pér
kompensim t€ caktuar né para (rroge) q€ do ta kontraktojne
ndermjet veti,

- "zbatues i masave" eshte personi juridik ose fizik gé i
realizon masat aktive né tregun e punes t€ parapara me kete
ligj ose ligj tjeter,

- "Agjencia pér Punesim e Republikes s¢ Maqedonise"
eshte institucion publik qé jep mbeshtetje dhe ndihme dhe
siguron sherbime pér pjesemarresit né tregun e punes,

- " Agjencia pér Ndermjetesim pér Punesim" eshte ag-
jenci private pér ndermjetesim pér punesim né vend dhe
jashte vendit, me arketim,

- "i huaj" eshte shtetas i shtetit qé nuk eshte anetar i
Bashkimit Evropian, i shtetit q& nuk eshte pale kontraktue-
se ¢ Marreveshjes pér Hapesiren Ekonomike Evropiane
dhe Konfederates Zvicerane,

- "qytetar i Bashkimit Evropian" eshte qytetari i vendit
anetar t€ Bashkimit Evropian dhe anetaret e familjes sé tyre
dhe qytetari i shtetit q€ eshte pale kontraktuese e Marre-
veshjes s¢ Hapesires Ekonomike Evropiane dhe qytetari i
Konfederates Zvicerane dhe anetaret e familjeve té tyre
dhe

- "sherbim pér ndermjetesim pér punesim me arketim"
eshte aktiviteti i pavarur ekonomik, qé e kryen Agjencia e
licencuar pér ndermjetesim pér punesim, pér té cilin merr
kompensim financiar."

Neni 2
Né nenin 3 paragrafi 1 pas alinese 3 shtohet aline e re
4, si vijon:
" - evidentimi i personave tjere q€ paraqiten né¢ Agjen-
ci, sipas kualifikimeve, njohurive dhe pervojave t€ tyre;".
Né alinene 5 pas fjaleve: "personit té papunesuar" shto-
hen fjalet: "dhe personit tjeter qé kerkon pune".

Neni 3
Pas nenit 3 shtohet nen i ri 3-a, si vijon:

"Neni 3-a
Né planin individual pér punesim qé e perpilon Agjen-
cia né€ bashkepunim me personin e papunesuar percaktohen
gellimet pér punesim, plani i aktiviteteve té personit t€ pa-
punesuar pér punesim, pjesemarrja n€ masat e politikave
aktive pér punesim dhe vendi i punesimit.
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Planin individual pér punesim e nenshkruajne Agjencia
dhe personi i papunesuar, né afat prej 30 ditesh nga dita e
regjistrimit n€ Agjenci, me vlefshmeri prej gjashte muajsh
nga dita e nenshkrimit, afat pas té cilit behen ndryshime
dhe plotesime té tij.

Afati pér ndryshimet dhe plotesimet nga paragrafi 2 i
ketij neni, fillon t& rrjedhe 30 dite para skadimit t€ afatit
prej gjashte muajsh, e mbaron 30 dite pas skadimit té afatit
prej gjashte muajsh.

Nese personi i papunesuar nuk ndermerr veprime sipas
paragrafit 3 t€ ketij neni, shlyhet nga evidenca e personave
té papunesuar pér periudhe prej njé viti.

Pér personat tjere qé kerkojne pune té evidentuar né
Agjenci, Agjencia ofron sherbime t&€ evidentimit dhe sigu-
rimit t€ informatave pér tregun e punes."

Neni 4

Neni 27 ndryshohet si vijon

“Agjenci pér Ndermjetesin pér Punesim né€ vend dhe
jashte vendit me arketim, mund t€ themeloje personi fizik i
cili:

- ka sé paku arsimim té mesem,

- nuk eshte né marredhenie pune,

- disponon me lokal afarist té vecante t€ pershtatshem
minimal prej sé€ paku 30m?, dhe ¢ i ploteson kushtet né
pajtim me rregullat pér siguri dhe shendet gjate punes,

- ka t& punesuar s€ paku dy persona né kohe t& pacaktu-
ar dhe

- ka marre licence pér kryerjen e ndermjetesimit pér pu-
nesim nga ministria kompetente pér ceshtjet e punes.

Personat t€ cilet punojne n€ ndermjetesim pér punesim
né Agjencine pér Ndermjetesim pér Punesim nga paragrafi
1 i ketij neni, duhet té kene arsimim té larte.

Themeluesi 1 Agjencise pér Ndermjetesim pér Punesim
eshte edhe person pergjegjes i Agjencise pér Ndermjetesim
pér Punesim.

T& huajit mund t'i miratohet ndermjetesim pér punesim
me arketim, vetem nese me shtetin, shtetas i té cilit eshte
ekziston reciprocitet né kryerjen e ndermjetesimit pér pu-
nesim me arketim.

Themelues i Agjencise pér Ndermjetesim pér Punesim
nuk mund té jete themeluesi apo pronari i shogerise tregta-
re, tregtari individual ose personi tjeter kryeres i veprimta-
rise, as Agjencia pér Ndermjetesim pér Punesim, nuk mund
té jete themelues i shogerise tregtare, e as té kryeje veprim-
tari tjeter pervec veprimtarise s€¢ ndermjetesimit pér pune-
sim."

Pas nenit 27 shtohen dy nene té reja 27-a dhe 27-b, si
vijojne:

"Neni 27-a

Licencen pér kryerjen e ndermjetesimit pér punesim e
leshon ministria kompetente pér ceshtjet e punes, me pro-
pozim té komisionit t€ perbere prej tre anetareve té emeru-
ar nga ministri kompetent pér ceshtjet e punes.

Licencen e leshon me vlefshmeri prej dy vitesh me
mundesi pér vazhdim pér dy vjet, né baze t& kerkeses sé&
themeluesit - personit pergjegjes t€ Agjencise pér Ndermje-
tesim pér Punesim, e pas mbikeqyrjes s€ kryer paraprakisht
nga inspektori i punes pér plotesim t€ kushteve nga neni 27
paragrafi 1 alinete 3 dhe 4 té ketij ligji.
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Licenca pér kryerjen e ndermjetesimit pér punesim me
arketim, perkatesisht pér kryerjen e ndermjetesimit pér pu-
nesim nuk mund t'i bartet né teresi ose pjeserisht personit
fizik ose personit juridik dhe higet nese konstatohet se
ndermjetesimi behet né kundershtim me ligjin.

Licenca pushon t€ vleje dhe Agjencise pér Ndermjete-
sim pér Punesim shlyhet nga regjistri i agjencive pér
ndermjetesim pér punesim me detyre zyrtare:

- me diten e skadimit t€ vlefshmerise s€ licences dhe
nuk eshte kerkuar vazhdimi i licences,

- nese ndodhin ndryshime né lidhje me kushtet pér ma-
rrjen e licences gjate punes sé Agjencise pér Ndermjetesim
pér Punesim, e né afat prej pese ditesh Agjencia pér
Ndermjetesim pér Punesim nuk e njofton ministrine kom-
petente pér ceshtjet e punes,

- nese ndermjetesimin pér punesim e kryen né kun-
dershtim me kete ligj dhe ligj tjeter,

- kur nuk dorezon ekzemplar nga marreveshja e lidhur
pér ndermjetesim pér punesim te inspektori i punes dhe
Agjencia dhe

- kur Agjencia e ndryshon adresen dhe seline, e pér ke-
te né afat prej pese ditesh nuk e njofton ministrine kompe-
tente pér ceshtjet e punes, pér ndryshime né regjistrin qé e
mban ministria kompetente pér ceshtjet e punes.

Neni 27-b

Ministria kompetente pér ceshtjet e punes mban Regji-
ster t€ agjencive pér kryerjen e ndermjetesimit pér punesim
me arketim né vend dhe jashte vendit.

Formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes s¢ Regji-
strit nga paragrafi 1 i ketij neni, i percakton ministri kom-
petent pér ceshtjet e punes.

Ministria kompetente pér ceshtjet e punes kryen mbi-
keqyrje mbi punen e agjencive pér ndermjetesim pér pune-
sim nga paragrafi 1 i ketij neni.

Ministria kompetente pér ceshtjet e punes kryen mbi-
keqyrje t€ punes s€¢ Agjencive pér Ndermjetesim pér pune-
sim nga paragrafi 1 i ketij neni. Agjencia pér Ndermjete-
sim pér Punesim nuk mund té filloje punen para marrjes sé
licences pér kryerjen e ndermjetesimit pér punesim dhe pa-
ra regjistrimit né Regjistrin e agjencive pér ndermjetesim
pér punesim né ministrine kompetente pér ceshtjet e punes
dhe né Regjistrin Qendror t€ Republikes s¢ Magedonise.
Me regjistrimin e Agjencise pér Ndermjetesim pér Punesim
né Regjistrin Qendror t&€ Republikes s¢ Maqgedonise, Ag-
jencia pér ndermjetesim pér Punesim e merr cilesine e per-
sonit juridik.

Agjencia pér Ndermjetesim pér Punesim regjistrohet né
Regjistrin e agjencive pér ndermjetesim pér punesim, né
baze té kerkeses sé€ parashtruar me shkrim pér regjistrim né
regjister nga themeluesi - personi pergjegjes i Agjencise
pér Ndermjetesim pér Punesim, né t€ cilen shenohen emri
dhe mbiemri i themeluesit — personit pergjegjes, numri
unik amé i qytetarit, adresa dhe vendbanimi i themeluesit-
personit pergjegjes, telefoni pér kontakt dhe adresa elektro-
nike e themeluesit-personit pergjegjes, titulli, adresa e Ag-
jencise pér Ndermjetesim pér Punesim, selia, telefoni pér
kontakt dhe adresa elektronike e Agjencise.

Me kerkesen pér regjistrim né Regjistrin e agjencise
pér ndermjetesim pér punesim, personi pergjegjes i agjen-
cise dorezon deshmi pér plotesimin e kushteve nga neni 27
paragrafi 1 i ketij ligji. Si deshmi pér lokalin e siguruar afa-
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rist themeluesi - personi pergjegjes dorezon deshmi pér
pronesi ose marreveshje pér qira té verifikuar te noteri,
ndersa si deshmi pér personat e punesuar né agjenci pa-
rashtrohet ekzemplar t€ marreveshjes pér punesim dhe for-
mular M1/M2.”

Neni 5
NEé nenin 47 paragrafin 1 pas alinese 2 shtohet aline e
re 3 si vijon:
- persona tjere té cilet kerkojne pune;.

Neni 6

Né nenin 51 pas paragrafit 1 shtohen dy paragrafe té
rinj 2 dhe 3, si vijojne:

“Punedhenesi detyrohet ta cregjistroje punetorin drejt-
perdrejt n€ Agjenci ose nepermjet sistemit elektronik t&
Agjencise mé s€ voni tete dite nga dita e nderprerjes sé
marredhenies s€ punes.

NE rast kur punedhenesi nuk e cregjistron punetorin né
afatin nga paragrafi 2 i ketij neni, cregjistrimi behet me di-
ten e miratimit t&€ dokumentacionit t€ nevojshem pér cregji-
strim t€ marredhenies s€ punes sé punetorit.”

Neni 7
Nentitulli 2. EVIDENCA E PERSONAVE TE PAPU-
NESUAR dhe nenet prej 52 deri né 61 ndryshohen, si vi-
jojne:

“2. EVIDENCA E PERSONAVE TE PAPUNESUAR
DHE PERSONAVE TJERE QE KERKOJNE PUNE

Neni 52
Agjencia mban evidence té personave t€ papunesuar
dhe evidence té personave tjere qé kerkojne pune, sipas nu-
mrit unik amé t€ qytetarit.

Neni 53

Person i papunesuar, sipas ketij ligji eshte personi i pa-
raqitur n€ Agjenci, qé eshte i papunesuar dhe né menyre
aktive kerkon pune, eshte i afte t€ punoje dhe eshte i gats-
hem t€ pranoje ¢do punesim t€ volitshem ose pershtatshem
qé do t'ia ofroje Agjencia.

Person i papunesuar eshte edhe i huaji, qé posedon leje
personale pér pune pér t€ huaj deri né periudhen e vlefsh-
merise s€ saj dhe i huaji i cili n€ baze t& marreveshjes sé
lidhur nderkombetare ose sipas parimit t€ reciprocitetit i
ploteson kushtet pér marrjen e kompensimit n€ para né€ rast
té papunesise, derisa eshte shfrytezues i atij kompensimi.

Person i papunesuar eshte edhe personi qé eshte né traj-
nim te punedhenesi, né kurs pér arsimim ose né trajnim tje-
ter dhe pér até kohe e shfrytezon t€ drejten pér kompensim
n€ para pér pergatitje pér punesim, pér kohen e shfrytezi-
mit t€ kompensimit né para.

Si person i papunesuar, sipas ketij ligji nuk konsidero-
het personi i cili eshte :

- n€ marredhenie pune,

- 1 vetepunesuar,

- pronar, themelues ose menaxhues i shogerise tregtare
dhe personit tjeter juridik ose eshte anetar i organit udhehe-
ges, perkatesisht person i autorizuar né shoqeri tregtare dhe
person tjeter juridik, pervec n€ shoqata dhe fondacione,
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- kryeres i veprimtarise bujgesore, t& blegtorise ose ve-
primtarise tjeter;

- kryeres i veprimtarise zejtare, perkatesisht profesiona-
le,

- shfrytezues i pensionit,

- q€ ka status té nxenesit n€ shkolle t&¢ mesme, student i
rregullt, stazhier dhe personi q€ merr pjese né arsimim pér
té rritur, e eshte mé ri se 26 vjet,

- 1 cili dy here gjate dy viteve ka refuzuar trajnim, riku-
alifikim ose kualifikim shtese né té cilin do ta dergoje Ag-
jencia,

- i cili dy here gjate dy viteve refuzon té paraqitet ose t&
themeloje marredhenie pune te punedhenes te i cili e ka
derguar Agjencia dhe

- 1 cili eshte 1 angazhuar me pune ose kryen veprimtari,
né€ kundershtim me ligjin.

Kushtet nga paragrafi 1 i ketij neni, personi i papunesu-
ar detyrohet t’i plotesoje gjate kohes derisa eshte né evi-
dencen e personave t& papunesuar.

Neni 54

Person i afte pér pune sipas ketij ligji konsiderohet per-
soni i papunesuar né€ moshe prej 15 deri 65 vjet dhe personi
i cili nuk eshte me paaftesi t€ pergjithshme, perkatesisht
profesionale pér pune, né pajtim me rregullat pér sigurim
pensional dhe invalidor pér rehabilitim profesional dhe pu-
nesim t€ personave me invaliditet.

Personi i papunesuar i cili perkohesisht eshte i penguar
pér pune pér shkak t&€ problemeve me varesine, shendetin
mental, probleme serioze sociale dhe probleme tjera shen-
detesore t&€ konstatuara né dokument nga komisioni kompe-
tent i mjekeve, konsiderohet se perkohesisht nuk mund t&
punesohet. Pamundesia e perkohshme pér punesim pér
shkaget e theksuara, si dhe t€ drejtat dhe obligimet e ketyre
personave jane percaktuar né planin individual pér punesim
té personit té papunesuar né baze té ekzistimit té shkageve
pér pamundesi té€ perkohshme pér punesim dhe masat e
propozuara nga organi kompetent, né€ pajtim me ligjin.

Neni 55

Personi i papunesuar konsiderohet se né menyre aktive
kerkon pune nese e ploteson njé prej kushteve né vijim:

- rregullisht i ndjek vendet e lira t&€ punes t& shpallura
dhe llojet e punes dhe né menyre perkatese paraqitet pér to
né€ pajtim me qellimet pér punesim té percaktuara né planin
individual pér punesim,

- merr pjese né intervista pér punesim me kerkese té
punedhenesit, Agjencise ose realizuesve tjere t€ masave
pér punesim,

- paragqitet né ftesa, njoftime dhe udhezime nga Agjen-
cia dhe realizues tjere t€ masave pér punesim dhe

- kontakton me klubet e punes né Agjenci dhe i plote-
son aktivitetet ¢ parapara nga obligimet e parapara né pla-
nin individual pér punesim, s€ paku né afatet e percaktuara
me kete ligj.

Neni 56
Personit t€ papunesuar mund t’i ofrohet punesim i
pershtatshem, i volitshem dhe punesim tjeter.
Punesimi perkates mund t’i ofrohet personit t&€ papune-
suar né periudhe nga dita e futjes s€ personit né evidencen
e personave t€ papunesuar deri né kalimin e 12 muajve nga
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ajo dite. Agjencia mund té ofroje punesim té pershtatshem
prej 12 muajsh deri né 24 muaj nga dita e futjes s€ personit
né€ evidence.

Pas kalimit t€ 24 muajve nga futja n€ evidence, perso-
nit t€ papunesuar mund t'i ofrohet edhe vend tjeter i punes
qé nuk konsiderohet si i pershtatshem ose i volitshem, si-
pas ketij ligji.

Nese personi i papunesuar njé here refuzon punesim té
ofruar sipas paragrafeve 1 dhe 2 té ketij neni, i behet ve-
rejtje nga Agjencia. Nese personi pér here té dyte refuzon
punesim t€ ofruar, me detyre zyrtare evidentohet né listen e
personave tjere t€ evidentuar né Agjenci.

Personat shfrytezues t€ ndihmes sociale né para dhe
anetaret e familjeve té tyre krahas obligimeve nga paragra-
fet 1 dhe 2 t& ketij neni, e kane pér obligim edhe t€ pranoj-
ne angazhim né€ pune publike ose pune me interes publik,
sipas kushteve té parapara me Ligjin pér mbrojtje sociale,
nese refuzon angazhim né pune publike ose pune me inte-
res publik shlyhet nga evidenca e personave té papunesuar.

Pér personat shfrytezues t€ ndihmes sociale né para dhe
anetaret e familjeve té tyre afatet nga paragrafet 1 dhe 2 t&
ketij neni jane gjashte dhe 12 muaj.

Neni 57

Si punesim perkates konsiderohet punesimi qé€ i plote-
son kushtet né vijim:

- n€ kohe té pacaktuar ose té caktuar me orar té plote
ose mé t& shkurter nga orari i plote 1 punes, né pajtim me
Ligjin pér marredhenie pune ose rregullat pér rehabilitim
profesional dhe punesimi i personave me invaliditet,

- né vend pune g€ eshte né largesi mé sé shumti dy oré
vozitje me transport publik ose transport t€ organizuar nga
punedhenesi nga vendbanimi i personit deri né vendin e
punes dhe mbrapa, perkatesisht njé oré pér person t&€ papu-
nesuar g€ jeton né menyre té pavarur me femije né moshe
mé t€ vogel se 15 vjet n€ kuader t€ familjes s€ perbashket
dhe

- qé€ eshte né pajtim me llojin dhe shkallen e arsimimit
té mbaruar t€ personit dhe shkathtesite e fituara t€ shenuara
né formularin e plotesuar, qé e dergon né Agjenci pér evi-
dentim né evidencen e personave t€ papunesuar, nese per-
soni pér here t& pare kerkon pune ose perseri kerkon pune
pas pauzes né punesim prej s€ paku dy vitesh.

Me pelqim t€ personit t&€ papunesuar, menjehere mund
t'h ofrohet pune q€ eshte né€ nivel mé t€ ulet t€ arsimimit
dhe/ose kualifikimeve nga shkalla e arsimimit t€ mbaruar
té personit dhe shkathtesive t& fituara.

Neni 58

Si punesim i volitshem konsiderohet punesimi:

- né kohe t& pacaktuar ose t&€ caktuar me orar mé té
shkurter nga orari i plote i punes, né pajtim me Ligjin pér
marredhenie pune ose rregullat pér rehabilitim profesional
dhe punesim t€ personave me invaliditet,

- né€ vend pune g€ eshte né largesi mé sé shumti dy oré
vozitje me transport publik ose transport t€ organizuar nga
punedhenesi nga vendbanimi i personit deri né¢ vendin e
punes dhe mbrapa, perkatesisht njé oré pér person t&€ papu-
nesuar q€ jeton n€ menyre t€ pavarur me femije n€ moshe
mé t€ vogel se 15 vjet né kuader té€ familjes sé perbashket
dhe
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- pér t€ cilin nevojitet arsimim ose shkathtesi t€ cilat ja-
ne mé s¢ shumti njé shkalle mé t€ uleta nga arsimimi ose
shkathtesite e personit, t€ shenuara né formularin e plotesu-
ar q€ e dorezon né Agjenci, pér evidentim n€ evidencen e
personave t& papunesuar.

3. MENYRA E MBAIJTJES SE EVIDENCES, REGJIST-
RIMI DHE SHLYERJA E PERSONIT NGA EVIDENCA

Neni 59

Personi i papunesuar dhe personi qé kerkon pune per-
sonalisht ose nepermjet sistemit elektronik t& Agjencise pa-
raqitet né Agjenci, né rajonin e sé ciles ka vendbanim t&
perhershem, pér futje né€ evidencen e personave t& papune-
suar ose n€ evidencen e personave tjere qé kerkojne pune,
me deklarate t€ personit né formular t€ vecante se né cilen
evidence deshiron té evidentohet, né pajtim me kete ligj
dhe aktin nga neni 61 paragrafi 2 i ketij ligji.

Personit pergjegjes né Agjenci, i cili do t&€ mundesoje
paraqitje t€ personit t€ papunesuar dhe personit tjeter qé
kerkon pune né kundershtim me paragrafin 1 t€ ketij neni,
do t'i prishet marreveshja pér punesim pér shkak té kryerjes
sé pandergjegjshme t€ obligimeve t€ punes dhe mosrespe-
ktimit t& rregullave q€ vlejne pér kryerjen e puneve né ven-
din e punes.

Personi i papunesuar qé shfrytezon té drejten pér kom-
pensim né para detyrohet qé personalisht té paraqitet né
Agjenci, né ¢do 30 dite dhe t&€ deshmoje se né menyre akti-
ve ka kerkuar pune né muajin e fundit.

E drejta e pageses s€ kompensimit né para me kerkese
té personit t& papunesuar mund té pezullohet né rast kur:

- gendron jashte Republikes s¢ Magedonise mé shume
se 30 dite pér bashkim familjar, por jo mé shume se 90 dite
dhe

- gendron jashte Republikes s€ Maqgedonise pér mjekim
ose ndihme dhe perkujdesje nga anetari i familjes mé té
ngushte mé shume se 30 dite, por jo mé shume se 90 dite.

Neni 59-a

Personi i papunesuar detyrohet qé personalisht té para-
qitet né Agjenci, né ¢do 30 dite dhe t& deshmoje se né men-
yre aktive ka kerkuar pune né muajin e fundit, ndersa per-
soni tjeter i cili kerkon pune né ¢do gjashte muaj.

Personi i papunesuar q€ nuk do ta permbushe obligimin
nga paragrafi 1 i ketij neni né afat prej 30 ditesh pas kali-
mit t& afatit té paraqitjes t€ percaktuar né planin individual
pér punesim, shlyhet nga evidenca e personave t€ papune-
suar dhe perseri mund t€ paraqitet pas kalimit t&€ njé viti,
ndersa shfrytezuesit e t€ drejtave né baze t€ papunesise e
humbin edhe té drejten.

Personi i papunesuar i cili nga Agjencia eshte derguar
te punedhenesi pér punesim dhe nuk paraqitet ose refuzon
té themeloje marredhenie pune né punesim té perkates apo
té volitshem, né pajtim me kete ligj ose refuzon trajnim, ri-
kualifikim ose kualifikim shtese pér punesim, shlyhet nga
evidenca e personave t€ papunesuar dhe perseri mund t&
paraqitet pas kalimit té njé viti.

Personi i papunesuar i cili nuk i respekton obligimet e
marra né planin individual pér punesim, shlyhet nga evi-
denca e personave t€ papunesuar dhe perseri mund t€ para-
qitet pas kalimit t€ njé viti.
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Personi i cili nuk do té pranoje trajnim dy here gjate dy
viteve shlyhet nga evidenca e personave t€ papunesuar.
Personi i papunesuar i cili nuk do ta njoftoje Agjencine pér
ndryshimet qé€ ndikojne pér marrjen ose humbjen e t€ drej-
tave, e nga organi inspektues zihet duke punuar né kun-
dershtim me ligjin ose refuzon angazhim me pune pér kr-
yerjen e puneve publike, shlyhet nga evidenca e personave
té papunesuar dhe perseri mund t€ paraqitet pas kalimit t&
njé viti. Organi inspektues pér keta persona detyrohet qé
me shkrim ta njoftoje Qendren pér Pune Sociale dhe Ag-
jencine.

Personi i papunesuar, i cili nga organi inspektues do t&
zihet duke punuar né€ kundershtim me ligjin kryen kunder-
vajtje.

Neni 59-b
Agjencite pér ndermjetesim pér punesim né vend dhe
jashte vendit me arketim dhe Agjencite pér punesime té
perkohshme kane trajtim té njejte me Agjencine né nderm-
jetesim pér punesim dhe gasje né bazen e personave té pa-
punesuar pér zgjedhje t€ kandidateve pér punesim.

Neni 60

Né perpunimin e t€ dhenave dhe né mbrojtjen dhe
shfrytezimin e t€ dhenave t€ permbajtura n€ evidence zba-
tohen dispozitat e ligjit me té cilin rregullohet mbrojtja e t&
dhenave personale.

Evidenca, e percaktuar me kete ligj, mbahet me gellim
té miratimit t& aktvendimeve pér té€ drejten e sigurimit né
baze té papunesise, pér ofrimin e sherbimeve dhe pjesema-
rrje né masat e politikave aktive pér punesim, perpilimin e
planit pér punesim, kryerjen e mbikeqyrjes né pajtim me
kete ligj, pér ndjekje, planifikim dhe zbatim té politikes né
sferat e percaktuara me kete ligj, si dhe pér hulumtime
shkencore dhe gellime statistikore.

Neni 61

Agjencia i mban regjistrat né vijim té:

- personave t€ papunesuar té evidentuar,

- personave té evidentuar me pamundesi t&€ perkohshme
pér punesim,

- pjesemarresve né programe té politikave aktive pér
punesim,

- personave tjere t€ evidentuar q€ kerkojne pune dhe

- shfrytezuesve t€ mjeteve publike nga Agjencia dhe re-
alizuesve t&€ masave t¢ parapara me kete ligj dhe ligj tjeter.

Formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes s€ regji-
strave nga paragrafi 1 i ketij neni, i percakton ministri
kompetent pér ceshtjet nga sfera e punes.

Neni 61-a

Regjistri i personave té papunesuar té evidentuar, regji-
stri 1 personave té evidentuar me pamundesi t&€ perkohshme
pér punesim, regjistri i pjesemarresve né programe té poli-
tikave aktive pér punesim, regjistri i personave tjere té evi-
dentuar qé kerkojne pune dhe regjistri i shfrytezuesve té
mjeteve publike nga Agjencia dhe realizuesve t€ masave té
parapara me kete ligj dhe ligj tjeter, detyrimisht i permban
té dhenat né vijim:

- emrin dhe mbiemrin,

- datelindjen,
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- gjinine,

- numrin unik amé té qytetarit (NUAQ),

- numrin tatimor t€ Agjencive té licencuara dhe realizu-
esve t€ masave aktive pér punesim,

- adresen e vendbanimit t€ perhershem ose t€ perkohs-
hem (n€ vende tjera edhe kodin shteteror),

- shtetesine,

- statusin (nxenes né shkolle t€ mesme, student, i pune-
suar, i vetepunesuar, pensionist, bujk — nese personi pro-
noncohet),

- perkatesine e bashkesise etnike,

- numrin e llogarise s¢ transaksionit,

- numrin e telefonit ose posten elektronike pér kontakt,

- arsimimin, kualifikimet profesionale, shkathtesite, ku-
alifikimet shtese dhe pervojen e punes,

- aftesine pér pune dhe kufizimet,

- periudhen e sigurimit dhe

- periudhen e punesimit.

Pervec té dhenave t€ perbashketa, evidencat nga para-
grafi 1 i ketij neni i permbajne edhe té dhenat né vijim:

1) Regjistri i personave t€ papunesuar:

- paraqitjen, mbajtjen né evidence dhe shlyerjen nga
evidenca,

- shkakun pér shlyerje nga evidenca,

- permbushjen e obligimeve qé dalin nga statusi i per-
sonit t&€ papunesuar sipas ketij ligji (njoftime, dergime,
permbushje t€ obligimeve tjera),

- bazen pér kompensim né rast t&€ papunesise,

- periudhen dhe lartesine e kompensimit né baze té pa-
punesise,

- llojin dhe lartesine e kompensimit né baze té papune-
sise,

- periudhen né t€ cilen pranohet ndihma sociale né para
nga Qendra pér Pune Sociale,

- llojin, kohezgjatjen dhe dhenesin e sherbimit, t€ per-
caktuar me kete ligj,

- kerkesen pér kthim t€ mjeteve té€ pranuara n€ menyre
té parregullt dhe menyren e kthimit,

- ankesat dhe

- fillimin dhe fundin e procedures gjyqesore né té cilen
personi i perfshire eshte pale né€ lidhje me zbatimin e dis-
pozitave t€ ketij ligji (1loji 1 procedures gjyqesore, lenda e
kontestit, numri i dergimit, njoftimi pér rezultatin e gjyki-
mit).

2) Regjistri i personave me pamundesi té€ perkohshme
pér punesim:

- paraqitjen, mbajtjen né evidence dhe shlyerjen nga
evidenca,

- shkaget pér shlyerje nga evidenca,

- periudhen e pamundesise pér punesim,

- daten e shqyrtimit t€ pamundesise pér punesim nga
organi kompetent né pajtim me ligjin dhe

- propozim-masat e organit kompetent pér percaktim té
pamundesise s€ perkohshme pér punesim.

3) Regjistri i personave té cilet marrin pjese né progra-
me pér politika aktive pér punesim:

- paraqitjen, mbajtjen né evidence dhe shlyerjen nga
evidenca,

- shkaget pér shlyerje nga evidenca,

- llojin, kohezgjatjen dhe dhenesin e sherbimit, t& per-
caktuar me kete ligj,

- perkatesine né grup té caktuar gellimor,

- mjetet e shpenzuara financiare,

- suksesin né programin e zbatuar,

- permbushjen e obligimeve kontraktuese nga personi i
perfshire,

- kerkesat pér kthim t€ mjeteve t& pranuara né menyre
té parregullt dhe menyra e kthimit,

- ankesat dhe

- fillimin dhe fundin e procedures gjyqesore né té cilen
personi i perfshire eshte pale né€ lidhje me zbatimin e dis-
pozitave té ketij ligji (1loji 1 procedures gjyqesore, lenda e
kontestit, numri i dergimit, njoftimi pér rezultatin e gjyki-
mit).

4) Regjistri i personave tjere t€ cilet kerkojne pune:

- paraqitjen, mbajtjen né¢ evidence dhe shlyerjen nga
evidenca,

- shkaqet pér shlyerje nga evidenca,

- llojin, kohezgjatjen dhe dhenesin e sherbimit, té per-
caktuar me kete ligj,

- llojin dhe lartesine e kompensimeve né para pér té ci-
lat ka té drejte personi qé kerkon pune, sipas dispozitave t&
ketij ligji,

- pér personat qé kerkojne pune, e marredhenia e punes
e té cileve eshte né rrezik, emrin dhe leshuesin e dokumen-
tit me t€ cilin vertetohet se marredhenia e punes e punetorit
eshte né rrezik (planin afarist t€ punedhenesit, programet
pér teprice teknologjike, vendimin pér nderprerje t€ mar-
redhenies s€ punes pér shkaqge afariste (teknologjike, eko-
nomike, organizative e ngjashem), njoftim nga likuiduesi
ose drejtori i falimentimit pér periudhe kohore né té cilen
planifikohet qé€ punetorit t’i nderpritet marredhenia e punes
pér shkage afariste) dhe

- pér personat né marredhenie pune né kohe té caktuar
té cilet kerkojne pune, e marredhenia e punes e té cileve
eshte né rrezik, data e skadimit té€ vlefshmerise sé marre-
veshjes né kohe té caktuar.

5) Regjistri i shfrytezuesve t€ mjeteve publike nga Ag-
jencia dhe realizuesve té masave t€ parapara me kete ligj
dhe ligj tjeter, i permban informatat né vijim:

- emrin e regjistruar dhe seline ose emrin dhe adresen e
subjektit afarist,

- numrin e regjistrimit t€ subjektit afarist,

- numrin tatimor t€ subjektit afarist,

- emrin dhe mbiemrin e personit pergjegjes né subje-
ktin afarist,

- bazen juridike pér pagesen e mjeteve (marreveshje,
urdherese pér furnizim etj.),

- shumen dhe dedikimin e mjeteve t& paguara,

- daten e mbikeqyrjes,

- kerkesat pér kthim t& shumave t€ pranuara né menyre
té parregullt dhe t€ shfrytezuara dhe menyren e kthimit,

- daten e kerkeses pér kthim,

- ankesat,

- fillimin dhe fundin i procedures gjyqesore né té cilen
personi i perfshire eshte pale n€ lidhje me zbatimin e dis-
pozitave t€ ketij ligji (lloji i procedures gjyqesore, lenda e
kontestit, numri i dergimit dhe njoftimi lidhur me rezultatin
e gjykimit) dhe

- informaten pér rregullshmerine e pageses s€ rrogave
dhe pagesave t€ kontributeve nga sigurimi i detyrueshem
social nga punedhenesi.
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Personat e futur né evidence sipas ketij ligji, detyrohen
ta njoftojne Agjencine nese ndodh ndonje ndryshim né in-
formatat, e cila do té¢ ndikonte mbi plotesimin e kushteve
né t€ cilat, personat mbahen né evidence ose mbi shlyerjen
nga evidenca, mé sé voni tete dite nga dita e krijimit té
ndryshimit.

Neni 61-b

Agjencia i grumbullon t&€ dhenat e nevojshme pér reali-
zimin e kompetencave té veta, t& percaktuara me ligj, drejt-
perdrejt nga personi me t€ cilin kane té bejne té dhenat dhe
nga evidencat té cilat mbahen né organet né vijim: Drejto-
ria e t&€ Hyrave Publike, Fondi pér Sigurim Shendetesor i
Magedonise, Fondi pér Sigurim Pensional dhe Invalidor i
Magedonise, Qendrat pér Pune Sociale, Inspektorati Shte-
teror i Punes, Regjistri Qendror i Republikes sé¢ Magedoni-
se, Gjykata Supreme e Republikes s¢ Maqedonise dhe or-
gane dhe institucione tjera t& cilat mbajne evidence, té per-
caktuara ose t& mbajtura né baze té ligjit, e té cilat nevoji-
ten pér realizimin e kompetencave té Agjencise.

Agjencia mund t'i lidhe evidencat, t& cilat mbahen né
pajtim me kete ligj, me evidencat té cilat i mbajne organet
e theksuara nga paragrafi 1 i ketij neni.

Me gellim t€ zbatimit t& masave, realizuesit ¢ masave
aktive mund t€ marrin nga Agjencia informata pér até nese
ndonje person eshte regjistruar né regjistrin e personave té
papunesuar dhe t€ dhena tjera t€ nevojshme pér zbatimin e
masave, si dhe t€ dhena personale t€ cilat kane t€ bejne me
qgellimin e zbatimit t€ masave.

Shfrytezuesit e té drejtave né baze té ketij ligji, detyro-
hen gé ta njoftojne Agjencine dhe realizuesit tjere t€ masa-
ve pér té gjitha ndryshimet t€ cilat ndikojne mbi marrjen,
hegjen ose humbjen e té drejtave, mé s€ voni tete dite pas
krijimit t€ ndryshimit.

Neni 61-v

Agjencia mund t'u barte organeve t&€ administrates dhe
organeve tjera shteterore, organeve té njesive té vetadmini-
strimit lokal, t&€ dhena personale nga evidenca, e cila mba-
het sipas ketij ligji, me gellim té realizimit t&€ kompetenca-
ve t€ percaktuara me ligj, me kusht qé ligji t& percaktoje
grumbullimin e té dhenave personale nga Agjencia, né paj-
tim me rregullat pér mbrojtjen e té dhenave personale.

Qasja né t€ dhenat nga personat prej té cileve jane mar-
re t€ njejtat, obligimi pér dorezimin e ndryshimit t€ t€ dhe-
nave personale dhe korrigjimi i t€ dhenave personale, kry-
het né pajtim me rregullat pér mbrojtjen e t&€ dhenave per-
sonale.

Neni 61-g
T& dhenat ruhen:
- né regjistrin e personave t€ papunesuar t¢ evidentuar:
50 vite pas futjes sé t€ dhenave,
- né regjistrin e personave t& evidentuar t€ papunesuar
perkohesisht: pese vite pas futjes sé t& dhenave,
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- né regjistrin e personave té cilet marrin pjese né pro-
grame pér politika aktive pér punesim: dhjete vite pas fut-
jes sé t€ dhenave,

- n€ regjistrin e personave t€ evidentuar té cilet kerkoj-
ne pune: pese vite pas futjes sé t&€ dhenave dhe

- né regjistrin e shfrytezuesve t€ mjeteve publike t€ Ag-
jencise dhe realizuesve t€ masave té parapara me kete ligj
ose ligj tjeter: dhjete vite pas futjes sé t€ dhenave.

Pas skadimit t€ afateve té theksuara né paragrafin 1 té
ketij neni, me t€ dhenat veprohet né pajtim me rregullat me
té cilat rregullohet veprimi i organeve kompetente pér ve-
prim dhe ruajtje t€ materialit arkivor dhe materialeve doku-
mentare.

Neni 61-d
Personi i papunesuar futet né regjistrin e personave té
cilet marrin pjese né programe pér politike aktive pér pune-
sim né baze t€ marreveshjes pér pjesemarrje né program
ose né baze t€ dergimit nga Agjencia.

Neni 61-gj

Agjencia e shlyen personin nga regjistri i personave té
papunesuar ose nga regjistri i personave té cilet marrin pje-
se né programe pér politike aktive pér punesim nese perso-
ni:

- tanime nuk eshte i papunesuar, sipas dispozitave té
ketij ligji,

- vete cregjistrohet nga regjistri i personave té papune-
suar ose nga regjistri i personave té cilet marrin pjese né
programe pér politike aktive pér punesim,

- nuk paraqitet né afatin e percaktuar ose nuk paraqitet
me ftese té€ Agjencise pér shkaqge té paarsyeshme,

- nuk e njofton Agjencine pér marrjen ose humbjen e t&
drejtave,

- refuzon t€ perfshihet né program pér politike aktive
pér punesim ose nuk i permbush obligimet nga marrevesh-
ja pér pjesemarrje n€ program pér politike aktive pér pune-
sim,

- refuzon punesim perkates ose t&€ volitshem ose refu-
zon té jete 1 pranishem né€ intervista pér punesim ose nuk
shpreh interes pér prani né intervista pér pune,

- nuk siguron té dhena té sakta pér marrjen e statusit té
personit t€ papunesuar ose statusit t€ pjesemarresit né pro-
gram pér politike aktive pér punesim,

- te personi konstatohet ekzistim i shkakut pér t€ cilin
personi perkohesisht nuk mund t& punesohet,

- eshte né paraburgim né kohezgjatje prej mé shume se
gjashte muajsh ose nese personi fillon ta vuaje denimin me
burg prej gjashte muajsh e mé shume,

- nga organi inspektues, personi zihet duke punuar né
kundershtim me ligjin,

- nuk kerkon pune né menyre aktive,

- refuzon t€ nenshkruaje plan individual pér punesim né
pajtim me kete ligj,

- i ploteson kushtet pér pension,

- t€ huajit i kalon vlefshmeria e lejes personale pér pu-
ne,
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- fillon t€ kryeje pune zejtare, bujgesore, té blegtorise
ose veprimtari tjeter,

- refuzon angazhim me pune pér kryerjen e puneve
publike dhe

- shkon né kryerjen e sherbimit ushtarak vullnetar.

Pjesemarrja n€ programe pér politike aktive pér pune-
sim nuk eshte shkak pér shlyerje nga regjistri i personave
té papunesuar, pervec né raste kur personi merr pjese né
program pér politike aktive pér punesim, qé shpie né lidh-
jen e marreveshjes pér punesim, personi gendron né regji-
strin e personave té cilet marrin pjese né program pér poli-
tike aktive pér punesim.

Neni 61-¢

Agjencia e shlyen personin nga regjistri i personave té
papunesuar ose nga regjistri i personave té cilet marrin pje-
se né programe pér politike aktive pér punesim, me detyre
zyrtare me diten e krijimit t€ ndonjerit prej shkaqeve t& ne-
nit 61-gj t& ketij ligji.

Nese personi merr pjese né programe pér politike akti-
ve pér punesim, zbatimi i programeve mbikeqyret deri né
skadimin e marreveshjes pér pjesemarrje n€ program ose
deri né perfundimin e procedures pér kthimin e mjeteve, né
pajtim me marreveshjen pér pjesemarrje né program edhe
krahas shlyerjes nga evidenca.

Neni 61-zh
Agjencia e shlyen nga regjistri personin i cili kerkon
pune, nese:
- cregjistrohet nga regjistri dhe
- nuk vendos kontakt me Agjencine né afat prej gjashte
muajsh pas paraqitjes. "

Neni 8
Agjencite ekzistuese pér ndermjetesim pér punesim,
detyrohen ta harmonizojne punen e tyre me kete ligj né afat
prej gjashte muajsh nga dita e hyrjes né€ fuqi té aktit nga
neni 27-b paragrafi 2 té ketij ligji.

Neni 9

Neni 75 paragrafi 1 ndryshohet si vijon:

“Pagesa e kompensimit me para pér personin e papune-
suar nderpritet gjate:

- kryerjes sé sherbimit ushtarak vullnetar,

- derisa eshte né paraburgim ose vuan denim me burg
deri né gjashte muaj,

- derisa personi i papunesuar perkohesisht gendron
jashte Republikes s¢ Magedonise deri né 12 muaj, e para-
prakisht me shkrim e ka njoftuar Agjencine,

- angazhimit me pune mbi 30 dite pér kryerjen e pune-
ve publike dhe

- eshte i angazhuar me pune ose kryen veprimtari.”

Neni 10
Né nenin 100 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si
vijon:
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“Gjobe né shume prej 200 eurosh né kundervlere me
denare, do t'i kumtohet pér kundervajtje aty pér aty perso-
nit t€ papunesuar, i cili nga organi inspektues do té zihet
duke punuar né kundershtim me ligjin (neni 59-a paragrafi
6)."

Paragrafi 3 behet paragraf 4.

Neni 11

Aktet nenligjore nga nenet 61 paragrafi 2 dhe 27-b pa-
ragrafi 2 t€ ketij ligji do t€ miratohen né afat prej tre mu-
ajsh nga dita e hyrjes né fuqi e ketij ligji.

Ligji pér evidenca nga sfera e punes (“Gazeta Zyrtare e
Republikes s€ Maqgedonise” numer 16/2004, 102/2008 dhe
17/11) dhe Rregullorja pér mbajtjen e evidences né sferen e
punes (“Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Maqedonise” nu-
mer 16/2004, 102/2008 dhe 15/2009) do té€ harmonizohen
me dispozitat e ketij ligji né afat prej tre muajsh nga dita e
hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 12
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvenes i Kuvendit té
Republikes s¢ Magedonise qé t€ percaktoje tekst t& spastru-
ar t& Ligjit pér punesim dhe sigurim né rast té papunesise.

Neni 13
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
“Gazeten Zyrtare t&€ Republikes s¢ Magedonise”, ndersa do
té filloje té zbatohet pas kalimit t€ tre muajve nga dita e
hyrjes né fuqi té ketij ligji.

2902.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnor Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A TIPOI'VIACYBAILE HA 3ABPIIHATA CMETKA
HA BYIIETOT HA PEIIYBJINKA MAKEJIOHHUJA
3A 2011 TOAUHA

Ce npornacyBa 3aBpiiHara cMeTka Ha byyeror Ha Pe-
my6nuka Makenonuja 3a 2011 roauna,

mro Cobpanuero Ha Peny6muka MakenoHuja ja goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxaHa Ha 12 cenremspu 2012 roauHa.

IIpercenaten
Ha PenyOnuka MakenoHyja,
fopre HBanos, c.p.

Bp. 07-3898/1
12 cenremBpu 2012 rogusa
Ckomje

[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
Makxkenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.



